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Constantinescu,
condamnat definitiv
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de la “Las Vegas”

Kirchhoff Automotive a inaugu-
rat pe platforma industrială Craio-
va prima fabrică  din România, o
companie de 12 milioane de euro
care livrează pentru Ford bare de
protecţie, lonjeroane şi structuri
pentru planşa de bord. Începând
cu luna mai, Kirchhoff va produ-
ce cea mai mare parte din compo-
nentele pentru noul Ford B MAX
în locaţia Ford din România. Fir-
ma are la acest moment 70 de an-
gajaţi şi vrea să ajungă la 182 de
salariaţi până la finele anului cu-

rent.  Pe de altă parte, Kir-
chhoff Automotive vrea

să demareze construi-
rea unei noi fabrici în
2013, în afara plat-
formei Ford, aceas-
ta urmând să livre-
ze elemente de ca-
roserie pentru com-
panii precum Dacia

sau Renault. Vârsta
medie a angajaţilor

este de 30 de ani, iar fa-
brica îşi va selecta pe vii-

tor salariaţii şi din cadrul Uni-
versităţii Craiova.
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Primarul de la Vela,
Constantin Vasilescu,
acuzat de încălcarea
dreptului de proprietate

Din dorinţa de a marca ultima
sută de metri de mandat cu nişte
realizări, unii primari din judeţul
Dolj nu mai ţin cont de legile în
vigoare. Orice pentru încă patru ani
de mandat de primar. Nu contează
că încalci proprietatea unui cetă-
ţean sau îi distrugi terenul agricol.
Un astfel de caz se întâmplă în
comuna Vela, unde primarul Con-
stantin Vasilescu, pentru a balasta
câteva uliţe din localitate, a încăl-
cat proprietatea unui cetăţean, şi se
pare că pentru lucrări nu are nici
toate avizele de mediu necesare.

Teatrologul Maria
Shevtsova -
Doctor Honoris
Causa al
Universităţii
din Craiova

Marea Britanie, în
recesiune tehnică

Marea Britanie este în recesiu-
ne tehnică şi marchează prima evo-
luţie “în W” din 1970, după o scă-
dere de 0,2% a PIB-ului în primul
trimestru precedată de o contracţie
de 0,3% în ultimele trei luni ale
anului trecut. Biroul Naţional de
Statistică de la Londra a anunţat
miercuri că Produsul Intern Brut
al Marii Britanii a scăzut cu 0,2%
în primul trimestru faţă de ultimele
trei luni ale anului trecut, transmite
Bloomberg. Media estimărilor a 40
de analişti contactaţi anterior de
Bloomberg indic a o creştere de
0,1%. Raportat la primul trimestru
al anului trecut, PIB-ul Marii Brita-
nii este în stagnare.

Festivalul Internaţional
„Shakespeare”
continuă la Craiova

„Romeo şi Julieta”,
în viziunea
regizorului
lituanian Oskaras
Korsunovas
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METEO

însorit1 dolar SUA.......................3,3131........33131
1 g AUR (preþ în lei).......174,7391......1747391

Cursul pieþei valutare din 26 aprilie 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Preºedintele Consiliului European, Herman
van Rompuy (foto), a declarat ieri, în plenul
Parlamentului României, cã, în cei cinci ani de
când a intrat în UE, þara noastrã s-a schimbat
foarte mult. „Ne întâlnim astãzi exact la ºapte
ani dupã ce România ºi Bulgaria, împreunã cu
cele 25 de state membre UE, au semnat intra-
rea României în UE”, a punctat Rompuy. Ofi-
cialul european a precizat cã s-a bucurat sã fe-
licite þara noastrã pentru cei cinci ani de când
este membrã UE, dar ºi pentru anii de pregãti-

re, care au schimbat România, astfel încât acum
este greu sã recunoºti situaþia existentã înainte.
Apoi a adãugat: „Nu ne putem imagina o Uniu-
ne Europeanã fãrã România”. Herman Van
Rompuy le-a povestit parlamentarilor noºtri cã
a mai vizitat România în 1974, când avea 26 de
ani. „Chiar dacã mi-am spus cã nu voi vizita
niciodatã o þarã comunistã, aceasta a fost sin-
gura excepþie pe care am fãcut-o pânã în 1989”,
a spus el, caracterizând vizita de atunci ca „o
cãlãtorie intrigantã”, în care a avut mai multe

discuþii cu tineri români din þara noastrã. A
doua oarã Rompuy s-a întors ca observa-
tor la Revoluþie ºi a fost uimit de entuzias-
mul pentru libertate, dar ºi de evidenta sã-
rãcie lucie din România. „Þara dumnea-
voastrã a ocupat un loc important în harta
mea mentalã a Europei”, a mãrturisit pre-
ºedintele Consiliului European.

Referitor la intrarea în Schengen, Rom-
puy a apreciat faptul cã România a luat unele
iniþiative privind controlul frontierelor ºi co-
operarea poliþieneascã, menite sã creascã în-
crederea cu privire la luarea, în luna sep-
tembrie, a deciziei privind aderarea. „Salut
faptul cã þara dumneavoastrã ia iniþiative
pentru creºterea încrederii între timp. De

exemplu, în domeniul controlului frontierelor ºi
cooperãrii poliþiei. Acest lucru va asigura faptul
cã România va deveni un punct de intrare sigur
în zona Schengen”, a spus oficialul european, în
declaraþia de presã de la Palatul Cotroceni, dupã
întrevederea cu preºedintele Traian Bãsescu. De
asemenea, el a amintit cã la ultimul Consiliu Eu-
ropean, de la începutul lunii martie, a îndemnat
pentru luarea unei decizii privind aderarea Ro-
mâniei ºi Bulgariei în septembrie, având în vede-
re cã toþi liderii europeni au subliniat, de mai multe
ori, la reuniunile de la Bruxelles, cã toate condi-
þiile legale de aderare au fost întrunite.

Preºedintele Traian Bãsescu i-a spus, la rân-
dul sãu, lui Herman van Rompuy, cã mandatul
sãu de ºef al statului poate fi mai scurt, pentru
cã în România „preºedintele poate fi suspen-
dat”. La începutul întâlnirii, preºedintele Bãsescu
l-a felicitat pe van Rompuy pentru obþinerea celui
de-al doilea mandat de preºedinte al Consiliului
European, potrivit Mediafax. „Da, este al doi-
lea mandat, dar mandatul meu este mai scurt
decât al dumneavoastrã”, a remarcat preºedin-
tele Consiliului European, însã ºeful statului a
replicat: „Nu poþi sã ºtii. În România, preºedin-
tele poate fi suspendat, ceea ce nu e cazul pen-
tru preºedintele Consiliului European”.
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Programele Rabla ºi „Casa
Verde” vor fi oprite

Sesiunea din acest an a Programu-
lui Rabla se va opri dupã atingerea
sumei alocate, respectiv 114 milioane
lei, în timp ce pentru „Casa Verde” nu
va mai fi organizatã etapã de depune-
re proiecte, din cauza constrângerilor
bugetare de la Fondul de Mediu, a de-
clarat, ieri, într-o conferinþã de presã,
Attila Korodi, ministrul Mediului ºi Pã-
durilor. „Avem o problemã majorã:
anul acesta, Fondul de Mediu are la
dispoziþie puþin mai mult de o treime
decât a avut la dispoziþie anul trecut.
Din aceastã cauzã, suntem nevoiþi ca
programul (n.r. – Rabla), care a fost
început anul acesta, sã se termine la
cota alocatã pânã acum, pentru cã nu
mai avem resurse financiare. Mai tre-
buie sã plãtim programul „Casa Ver-
de”, care a fost lansat anul trecut. Anul
acesta, sincer, din cauza faptului cã
avem 1.000 de milioane de lei blocaþi,
nu putem lansa o nouã strigare pentru
proiecte pe „Casa Verde”, pentru cã,
mai întâi, trebuie sã (le) plãtim (pe)
celelalte”, a spus ministrul Mediului.

Guvernul a alocat bani
din Fondul de rezervã pentru
procesul cu OMV de la Paris

Bugetul Ministerului Mediului a
fost suplimentat de Guvern, în ºedinþa
de marþi, cu 820.000 lei, pentru plata
cheltuielilor reprezentând onorariul
arbitrilor din procesul pe care Execu-
tivul îl are cu grupul austriac OMV,
acþionarul majoritar al OMV Petrom,
pe rolul Curþii Internaþionale de Arbi-
traj de la Paris. Banii au fost alocaþi
din Fondul de rezervã bugetarã. Agen-
þia Mediafax a anunþat, sãptãmâna
trecutã, cã grupul austriac OMV a des-
chis o acþiune împotriva Guvernului
la Curtea Internaþionalã de Arbitraj
de la Paris, solicitând rambursarea a
91,6 milioane lei, bani cheltuiþi pen-
tru lucrãri de ecologizare efectuate în
perioada 2009-2010. Statul român s-
a angajat, prin Legea 555/2004 pri-
vind privatizarea SNP Petrom, sã des-
pãgubeascã, în perioada 2005-2019,
compania Petrom, pentru poluarea is-
toricã înainte de privatizare.

Comisia Europeanã a iniþiat
cinci investigaþii aprofundate dis-
tincte pentru a evalua dacã Hi-
droelectrica a încãlcat normele
comunitare privind ajutorul de
stat. „Comisia Europeanã a ini-
þiat cinci investigaþii aprofunda-
te distincte pentru a evalua dacã
Hidroelectrica, producãtorul ro-
mân de hidroenergie controlat de
stat, a achiziþionat sau a vândut
energie electricã la tarife prefe-
renþiale mai multor comercianþi
de energie electricã, clienþi in-
dustriali ºi producãtori de ener-
gie, cu scopul de a favoriza be-
neficiarii prin reducerea costu-
rilor lor de funcþionare, prin
creºterea veniturilor acestora
sau printr-o combinaþie a celor
douã elemente, astfel încãlcând
normele UE în materie de aju-
toare de stat. (...) Existã indicii
potrivit cãrora statul ar fi influ-
enþat deciziile de a încheia aces-
te contracte în condiþiile date.

CE a iniþiat investigaþii
privind contractele

directe ale Hidroelectrica
Comisiile de sãnãtate ºi muncã

ale Camerei Deputaþilor au apro-
bat ieri, cu unanimitatea membri-
lor prezenþi, un raport de adopta-
re a OUG 107/2010, referitoare la
plata CASS de cãtre pensionari,
stabilind ca restituirea eºalonatã a
banilor sã se facã începând cu
data adoptãrii OUG, nu de la de-
cizia Curþii Constituþionale. La
ºedinþa celor douã comisii reunite
au participat doar deputaþii opozi-
þiei, astfel încât cvorumul de
ºedinþã nu a fost întrunit, lucru
recunoscut ºi de preºedintele Co-
misiei de muncã, liberalul Victor
Paul Dobre. De asemenea, de la
ºedinþa comisiilor au absentat mi-
niºtrii Sãnãtãþii ºi Muncii, deºi
aceºtia fuseserã invitaþi. Raportul
adoptat ieri urmeazã sã intre în
dezbaterea plenului Camerei. „De-
cizia noastrã a fost aprobatã în
unanimitate. Am dat raport de
aprobare a Ordonanþei cu douã
modificãri - cea solicitatã de de-
cizia CC, pânã la 740 de lei nu se
mai impoziteazã - iar a doua pre-
vedere - a restituirii banilor care
au fost confiscaþi, impozitaþi ne-
constituþional, deci ilegal, în pe-
rioada scursã de la adoptarea Or-
donanþei, ºi aceastã restituire am
propus sã se facã eºalonat, de la
data publicãrii Ordonanþei în Mo-
nitorul Oficial pânã la sfârºitul
anului, în tranºe lunare egale, prin
diminuarea viramentelor cãtre
CNAS, care a fost principalul be-
neficiar”, a precizat Dobre. Po-

Ponta, referitor
la guvernanþi: „Nici dacã-i

împuºti nu e suficient”
trivit OUG 107/ 2010, persoane-
lor care beneficiazã de pensii de
peste 740 de lei li se reþin, de la 1
ianuarie 2011, 5,5% contribuþii de
sãnãtate.

Liderul PSD, Victor Ponta, a
declarat ieri, referitor la rãspunde-
rea guvernanþilor în cazul OUG
107/2010, cã „nici dacã-i împuºti
nu e suficient”. „Gândiþi-vã cã am
pierdut cinci luni. În luna noiem-
brie, aceste comisii (n.r. - de sã-
nãtate ºi de muncã), prin votul
majoritãþii lor, au dorit sã rezolve
problema ºi Anastase (n.r. – Ro-
berta Anastase, preºedintele Came-
rei Deputaþilor) nu a vrut. Deci ce
rãspundere? Ce sã spun? Nici dacã-
i împuºti nu e suficient. (...) Celor
2,2 milioane de pensionari trebuie
sã li se cearã scuze, sã li se repare
prejudiciul cauzat prin incompeten-
þã ºi ticãloºie. Pentru cã retrimite-
rea, de douã ori, la comisie, e mai
mult decât incompetenþã, e ticãlo-
ºie”, a spus Ponta.

PD-L ia în calcul ca sumele pe
care Casa de Pensii trebuie sã le
restituie pensionarilor, reprezen-
tând contribuþia de 5,5% la asigu-
rãrile de sãnãtate, sã fie calculate
ca avans pentru plata CAS pe ur-
mãtoarele luni, pânã când se ajun-
ge la o echivalare a sumelor restan-
te. Astfel, pensionarilor nu li se va
mai reþine contribuþia de 5,5% la
asigurãrile de sãnãtate încasate în
baza OUG 107/2010 o perioadã
echivalentã cu suma pe care aceº-
tia o au de primit înapoi de la stat.

(...) Trebuie sã verificãm dacã
tarifele preferenþiale acordate de
Hidroelectrica au privilegiat clien-
þii care au beneficiat de acestea
în comparaþie cu concurenþii lor
de pe piaþa internã”, se aratã într-
un comunicat al CE. Contractele
bilaterale de vânzare a energiei au
fost încheiate de Hidroelectrica
între 2001 ºi 2003 ºi expirã în
2014, 2015 sau 2018. Compania
vinde aproximativ 70% din ener-
gie pe care o produce prin aces-
te acorduri bilaterale, la preþuri
sub media pieþei. Hidroelectrica
are, în prezent, zece contracte
directe de vânzare a energiei cã-
tre companiile Alro Slatina, Elsid
Titu, Electro-carbon Slatina,
Electromagnetica, Energy Hol-
ding, Alpiq Romindustries, Alpiq
Romenergie, EFT AG, Euro PEC
ºi EFT România. La sfârºitul anu-
lui trecut, Hidroelectrica a înce-
put, la cererea FMI, sã renego-
cieze aceste contracte.
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La nici 24 de ore dupã
ce a anunþat cã a pãrãsit
Partidul Democrat Liberal,
alãturi de alþi zece colegi din
Biroul executiv al Organi-
zaþiei de Tineret a PD-L, ºi
s-a înscris în UNPR, secre-
tarul Cabinetului Prefectu-
lui de Dolj, Victor Mihãies-
cu, a încetat ºi colaborarea
cu instituþia în care lucra

din 2009. Acesta ºi-a înaintat, ieri, demisia, care i-a fost accep-
tatã pe loc de conducere. Astfel, dupã plecarea consilierului pre-
fectului Nicolae Giugea, Cristian Nedelcu, ºi a secretarului de
Cancelarie, Cabinetul lui Giugea a rãmas în mâinile unui singur
om – Cristian ªovãilã, care deºi ocupã funcþia de director, se
vede nevoit sã-ºi execute propriile ordine, în lipsa vreunui sub-
ordonat. Dacã þinem cont de afirmaþia lui ªovãilã, servitã cu sau
fãrã premeditare, alaltãieri, pe holurile Prefecturii, s-ar pãrea cã
atmosfera din instituþie este departe de a se liniºti, fiindcã va
urma “o surprizã” ºi mai mare. Rãmâne de vãzut în ce sens…

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Cancelaria Prefectului
s-a fãcut micã

Producãtorii de lapte
vor putea depune cerere
de acordare a unei canti-
tãþi de cotã de lapte din
Rezerva Naþionalã în in-
tervalele 1 iunie – 31 iulie
ºi 1 octombrie – 30 no-
iembrie ale fiecãrui an de
cotã, au anunþat reprezen-
tanþii Agenþiei de Plãþi ºi
Intervenþie pentru Agricul-
turã (APIA). În urmã cu

douã zile, a fost publicat în Monitorul Oficial nr. 271/24.04.2012
Ordinul ministrului Agriculturii ºi Dezvoltãrii Rurale nr. 69/2012
pentru modificarea Ordinului nr. 83/2009 privind stabilirea con-
diþiilor de acordare a cotei individuale de lapte din rezerva naþi-
onalã. Astfel, au dreptul de a solicita cantitãþi de cotã de lapte
de la stat producãtorii care au depãºit cota individualã de lapte/
ºi-au început activitatea în timpul anului de cotã ºi fermierii
care deþin exploataþii cu un efectiv minim de douã capete de
vaci de lapte la sfârºitul anului de cotã ºi/sau la data solicitãrii.
Cantitatea minimã a cotei din Rezerva Naþionalã, care poate fi
solicitatã de cãtre producãtori, este de 1.000 kg, iar cantitatea
maximã este de 1.800.000 kg.

 ANA-MARIA GEBÃILÃ

Cu 1 iunie se primesc
solicitãri pentru cota
de lapte din rezerva de stat

Mâine, între orele 9-
13, va avea loc Bursa ge-
neralã  a locurilor de
muncã, organizatã de
Agenþia Judeþeanã pentru
Ocuparea Forþei de Mun-
cã Dolj, cu sprijinul con-
ducerii Casei de Culturã
a Studenþilor din Craiova.
Bursa generalã  a locuri-
lor de muncã, se va des-
fãºura la sediul Casei de
Culturã a Studenþilor din
Craiova din strada “Euge-

niu Carada” nr.10. Obiectivul principal al acestei mãsuri acti-
ve îl constituie creºterea gradului de ocupare pentru toate ca-
tegoriile de persoane aflate în cãutarea unui loc de muncã,
prin întâlnirea directã a cererii cu oferta de locuri de muncã,
în condiþiile unei concurenþe loiale ºi transparente, care sã per-
mitã realizarea unui echilibru între acestea în timpul cel mai
scurt. Agenþii economici care vor participa la Bursa generalã
a locurilor de muncã vor avea prilejul sã-ºi recruteze perso-
nalul direct, fãrã intermediari, în funcþie de cerinþele concrete
ale locului de muncã pe care îl oferã.

MARGA BULUGEAN

Mâine, Bursa generalã
a locurilor de muncã

Iulian Diaconu, preºedintele
CA al CAO, spune cã fostul ma-
nager, Doru Buruianã, trebuia sã
fie demis pentru cã are la activ
mai multe greºeli, care nu mai
puteau fi tolerate. Între acestea,
cea mai gravã ar fi cã a tergi-
versat punerea în aplicare a mas-
terplanului de apã ºi canalizare
al judeþului Dolj, un proiect finan-
þat cu 185 de milioane de euro,

fonduri europene. Concret, Bu-
ruianã este învinovãþit cã nu a
popularizat proiectul în rândul
angajaþilor, deºi ar fi trebuit sã
facã acest lucru din septembrie
2011.  “S-ar putea ca, din fon-
durile de prefinanþare a master-
planului, sã returnãm o parte,
pentru cã nu s-au cheltuit. Cu
toate cã proiectul a fost semnat
în septembrie 2011, s-a mers lent
ºi nimeni nu a înþeles de ce. In-
ginerii care lucrau în cadrul
compartimentului Proiecte cu
finanþare externã nu ºtiau nimic
despre conþinutul proiectelor.
Nu s-a fãcut nici un fel de in-
struire cu ei. Am insistat în ne-
numãrate rânduri sã fie chemaþi,
sã li se explice ºi sã li se dea res-
ponsabilitãþi. Din septembrie nu
ne-am miºcat sub nici o formã
ºi s-a pierdut timp”, a declarat
acesta.

Buruianã a atacat
cu programul ISPA
De cealaltã parte, Doru Buru-

ianã a acuzat Consiliul de Admi-
nistraþie cã a preferat sã rãspun-
dã unor comenzi politice, pro-
vocând încurcãturi unui alt mare
proiect european al companiei,
ºi anume programul ISPA. “Este
normal ca forurile care s-au ocu-
pat de asigurarea banilor pentru
masterplan sã fie îngrijorate cã,
din cauza schimbãrilor de per-
sonal din conducerea proiecte-
lor, s-ar putea produce dereglãri
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Rãzboiul declaraþiilor conti-
 nuã la CAO. Preºedintele

Consiliului de Administraþie a ieºit,
ieri, într-o conferinþã de presã, ºi l-a
acuzat pe fostul manager cã a þinut
în stand-by masterplanul de apã ºi
canal al judeþului, gest care va avea

drept consecinþã returnarea de fon-
duri europene. Asta dupã ce Doru
Buruianã a arãtat cã membrii CA
s-au grãbit sã îl demitã pe conside-
rente politice, stârnind neîncrederea
partenerilor implicaþi în derularea
proiectului ISPA.

sau probleme care nu duc la re-
alizarea planurilor. Eu vã spun
doar atât: am fãcut cunoscut
tuturor forurilor, ºi Ministerului
de Finanþe, ºi Ministerului Me-
diului, cã schimbãrile nu au nici
o legãturã cu asigurarea conti-
nuitãþii ºi responsabilitãþilor pri-
vind masterplanul, cã programul
ex-ISPA va fi coordonat în conti-
nuare de domnul Puºcu, care are

responsabilitatea sã îl ducã la fi-
nal ºi sã trimitã în timp optim rãs-
punsul privind finalizarea aces-
tuia. Vã asigurãm cã nu sunt pro-
bleme, chiar nu sunt”, i-a rãs-
puns Diaconu.
Mandatul directorului

expira pe 14 mai
Demiterea lui Doru Buruianã

a venit în grabã – pe 14 mai îi
expira mandatul - ºi pentru fap-
tul cã nu se mai putea colabora
sub nici o formã cu acesta.
“Dacã s-au produs greºeli care
atrag dupã sine returnarea de
fonduri, dacã nu au fost cunos-
cute proiectele celor care trebu-
iau sã lucreze efectiv cu ele, ce
sã mai aºteptãm? ªi de ce sã
aºteptãm. ªtiu cã sunt proble-
me, pentru cã o destituire de fe-
lul acesta presupune fel ºi fel de
instanþe, de procese. În regula-
mentul de ordine interioarã spu-
ne foarte clar: CA poate sã de-
mitã în orice moment conduce-
rea executivã. Acesta este regu-
lamentul, nu l-am fãcut eu, este
adoptat ºi funcþioneazã. Pe 14
mai când expirã perioada de
mandat a fostului director gene-
ral, el fiind numit de CA în douã
mandate consecutiv, unul de un
an ºi al doilea de doi ani. În mo-
mentul în care am considerat cã
nu se mai poate comunica efi-
cient ºi nu mai putem lucra, am
luat aceastã mãsurã de demite-
re”, a mai spus Iulian Diaconu.

Iulian Diaconu are “o
sarcinã” de îndeplinit

Membru al PD-L Dolj, Iulian
Diaconu spune cã el rãmâne, în
schimb, preºedintele CA, întrucât
nu existã nici o incompatibilitate
în privinþa veniturilor sale. Acesta
a explicat cã nu câºtigã mai nimic
de pe urma acestei funcþii ºi cã
singura sa satisfacþie este aceea
cã “trebuie sã îndeplineascã o sar-
cinã pe care mi-a dat-o cineva”:
“A venit ITM-ul - nu spun pe ce
cale a venit, probabil pe Calea Bu-
cureºti - la insistenþele repetate ale
pãrþii executive de a constata o in-
compatibilitate a existenþei mele
aici, pe considerentul cã eu cu-
mulez pensia militarã cu banii pe
care îi primesc de la CAO. În doi
ani, în 2010 ºi 2011, am primit
1 milion de lei vechi, timp în care
eu am plãtit douã asigurãri de rãs-
pundere civilã, fiecare în valoare
de câte 75 de euro. Deci, am plã-
tit 6 milioane de lei sã exercit aceas-
tã funcþie ºi am primit 1 milion de
lei vechi. Dar satisfacþia mea este
cã am o sarcinã pe care mi-a dat-o
cineva sã o duc la îndeplinire. ªi
bucuria de a face ceva pentru co-
munitate este incomensurabilã ºi nu
face bani”, a arãtat acesta.
Cele ºapte capete

de acuzare
Fostul director al CAO, Doru

Buruianã, a fost demis de mem-
brii CA pe baza unei liste cu ºapte
capete de acuzare. Acesta este în-
vinovãþit cã nu a desfiinþat bran-
ºamentele duble de pe anumite
strãzi, dar a raportat cã au fost
introduse alimentãri noi, cã a re-
cepþionat eronat lucrãrile de rea-
bilitare de pe strãzile Târnava ºi
Gorjului – din cartierul Catargiu
– în sensul cã acestea figureazã
ca fiind pavate cu piatrã cubicã,
dar ele sunt acoperite cu pietriº.
Doru Buruianã mai este învinuit
ºi cã a extins reþeaua de apã ºi
canalizare la Sala Polivalentã fãrã
înºtiinþarea Consiliului de Admi-
nistraþie, cã a folosit angajaþii
Companiei la deszãpezire în tim-
pul orelor de program, cã a în-
cheiat contracte de muncã unor
persoane ieºite la pensie, cã ºi-a
cumpãrat o Dacia Duster second-
hand la un preþ exorbitant, de
60.000 de lei, ºi cã  nu a execu-
tat creanþele care trebuie sã fie
recuperate de la Regia de Termo-
ficare. Tot din cauza fostului di-
rector, Compania are o situaþie
economicã proastã, luna trecutã
existând probleme cu asigurarea
salariilor celor 1.300 de angajaþi.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

 La începutul lunii ianuarie 2012, pro-
curorii Parchetului de pe lângã Judecã-
toria Craiova au dispus trimiterea în ju-
decatã a lui Marian Surdu, Dragoº Leon-
tinescu, Valentin Ancuþa, Marin Pruiu,
Enryko Cezar Constantinescu ºi Paul

Ciovicã, pentru comiterea infracþiunilor
de ultraj contra bunelor moravuri ºi tul-
burarea ordinii ºi liniºtii publice ºi loviri
ºi alte violenþe. Aceºtia au fost acuzaþi
de anchetatori cã, în noaptea de 21 spre
22 decembrie 2011, în timp ce se aflau

în incinta localului “Las Vegas”, din cen-
trul Craiovei, au provocat o încãierare
care a creat o stare de disconfort ºi te-
mere persoanelor prezente în incinta ba-
rului ºi l-au lovit pe Dãnuþ Arºanu, care,
ca sã scape din mâinile lor, a fost nevoit
sã foloseascã un spray lacrimogen. Dupã
cum au precizat reprezentanþii Parche-
tului la momentul respectiv, Arºanu a
avut nevoie de îngrijiri medicale, s-a pre-
zentat ulterior la Institutul de Medicinã
Legalã Craiova de unde a obþinut un cer-
tificat medico-legal, însã cu mai puþin de
20 de zile de îngrijiri medicale, motiv pen-
tru care în sarcina agresorilor sãi s-a
reþinut infracþiunea de loviri ºi alte vio-
lenþe. Pe 23 decembrie 2011 au fost
prinºi Marian Surdu, Dragoº Leontines-
cu ºi Valentin Ancuþa, toþi din Craiova,
în timp ce Enryko Constantinescu ºi Paul
Ciovicã s-au prezentat, câteva zile mai
târziu, mai exact pe 27 decembrie, cu tot
cu bagaje, la arestul IPJ Dolj, dupã ce
Judecãtoria Craiova le emisese manda-
te de arestare în lipsã. Singurul dispãrut
a fost Marin Pruiu, faþã de care s-a ºi
disjuns cauza.

Pe 24 februarie a.c.. magistraþii Jude-
cãtoriei Craiova i-au gãsit vinovaþi pe in-
culpaþi ºi i-au condamnat la câte 8 luni de
închisoare. Marian Surdu s-a ales cu pe-
deapsa cea mai mare, respectiv un an ºi
douã luni de detenþie, pentru cã i s-a re-
vocat suspendarea executãrii unei alte pe-
depse de 6 luni închisoare, în timp ce Va-
lentin Ancuþa a primit 8 luni de închisoare
cu suspendare ºi a fost eliberat. Faþã de
Marian Surdu, Dragoº Leontinescu, En-
ryko Cezar Constantinescu ºi Paul Ciovi-
cã instanþa a menþinut arestarea preven-
tivã, iar imediat dupã pronunþarea sentin-
þei, atât procurorii, cât ºi inculpaþii au fã-
cut recurs, înregistrat pe rolul Curþii de
Apel Craiova pe 26 martie a.c..

Dupã ce s-a menþinut arestarea pre-
ventivã a inculpaþilor, pe 3 aprilie a.c.,
marþi, 24 aprilie, judecãtorii Curþii de Apel
au soluþionat cauza. Instanþa a respins ca
nefondate recursurile inculpaþilor ºi a ad-
mis recursul procurorilor, însã cu privire
la cuantumul pedepselor nu s-a schimbat
nimic. Decizia Curþii de Apel Craiova este
definitivã, iar din pedepsele aplicate se
deduce perioada arestãrii preventive.

Magistraþii Curþii de Apel Craiova au decis, marþi, soarta
lui Enryko Constantinescu ºi a celorlalþi inculpaþi din dosa-
rul scandalului de astã iarnã, de la localul “Las Vegas”, din
Craiova. Instanþa a respins recursurile inculpaþilor ºi a ad-
mis recursul Parchetului de pe lângã Judecãtoria Craiova,
însã n-a schimbat nimic, pedepsele rãmânând cele primite în
primã instanþã, adicã 8 luni de închisoare. Decizia Curþii de
Apel este definitivã, însã având în vedere cã cinci din cei
ºase inculpaþi din dosar sunt dupã gratii de la sfârºitul lunii
decembrie 2011, mai au puþin ºi vor ieºi din penitenciar. În
ceea ce-l priveºte pe Marin Pruiu, faþã de care s-a disjuns
cauza pentru cã era fugit, dosarul este încã la Judecãtoria
Craiova, urmãtorul termen fiind stabilit pentru 4 mai a.c..
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Întrucât mai este foarte puþin timp pânã
la demararea campaniei electorale, repre-
zentanþii structurilor Ministerului Adminis-
traþiei ºi Internelor din Dolj, sub coordona-
rea prefectului judeþului, au pus la punct
toate detaliile pentru asigurarea ordinii ºi
siguranþei publice atât pe timpul campaniei
electorale, cât ºi în ziua alegerilor locale,
ce se desfãºoarã pe 10 iunie a.c.. În acest
sens, la nivelul Inspectoratului de Poliþie al
Judeþului (IPJ) Dolj se va constitui Coman-
damentul operaþional, format din reprezen-
tanþi ai structurilor MAI cu atribuþii în pla-
nificarea ºi executarea misiunilor destina-
te asigurãrii bunei desfãºurãri a alegerilor,
respectiv poliþie, jandarmi, poliþie de fron-
tierã ºi cadre ale Inspectoratului pentru
Situaþii de Urgenþã. Protecþia celor 519 sec-
þii de votare din judeþ a fost împãrþitã ast-
fel: de 269 de secþii de votare vor rãspun-
de poliþiºtii doljeni, 94 vor reveni Inspecto-
ratului de Jandarmi Judeþean Dolj, 12 Gru-

S-a împãrþit paza ºi protecþia celor
519 secþii de votare din judeþ

pãrii de Jandarmi Mobile Craiova, 57 Ser-
viciului Teritorial al Poliþiei de Frontierã
Dolj, 76 ISU Dolj ºi 11 secþii de votare vor
reveni Secþiei de Poliþie Regionalã Craio-
va. De transportul buletinelor de vot de la
tipografie sau de la sediul Biroului Electo-
ral de Circumscripþie Judeþeam la birourile
electorale comunale se vor ocupa poliþiºti
desemnaþi de la posturile comunale, secþii-
le rurale ºi câte un lucrãtor de la poliþiile
orãºeneºti sau municipale.

Campania electoralã începe pe 11 mai
a.c., la ora 07.00 ºi va dura pânã pe 9 iunie
a.c., la ora 07.00, perioadã în care forþele
de ordine vor asigura mãsurile de ordine
pe timpul adunãrilor electorale, a mitingu-
rilor ºi a manifestãrilor cultural-artistice or-
ganizate de partide sau de candidaþi, vor
sta de pazã la locurile de afiºaj electoral,
fiind dispusã, în plus, constituirea unor echi-
pe de cercetare a evenimentelor din cam-
pania electoralã.
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Nu este nici primul ºi nici ulti-
mul caz, când un primar dupã ce
s-a vãzut ales, se comportã în co-
munã ca un boier fãrã moºie, des-
considerând legile. Cazul de la Vela
ºi al primarului Constantin Vasiles-

Din dorinþa de a marca ultima sutã
de metrii de mandat cu niºte realizãri,
unii primari din judeþul Dolj nu mai þin
cont de legile în vigoare. Orice pentru
încã patru ani de mandat de primar. Nu
conteazã cã încalci proprietatea unui
cetãþean sau îi distrugi terenul agricol.
Un astfel de caz se întâmplã în comuna

Vela, unde primarul, Constantin Vasi-
lescu, pentru a balasta câteva uliþe din
localitate a încãlcat proprietatea unui
cetãþean, ºi se pare cã pentru lucrãri nu
are nici toate avizele de mediu necesa-
re, iar cariera de unde s-a luat materia-
lul este una improvizatã, fãrã autoriza-
þie de funcþionare.

cu este unul caracteristic. Pentru
a-ºi impresiona alegãtorii, Con-
stantin Vasilescu s-a gândit cã nu
ar fi rãu, dacã la sfârºit de mandat
ar balasta câteva uliþe din comu-
nã. Odatã pus planul la bãtaie, a

încheiat un contract cu SC COFI
CONSTRUCT SRL, a gãsit un loc
de unde sã excaveze materialul ne-
cesar ºi s-a pus pe treabã. Utilajele
sunt ale firmei SC PREGTER SRL
din Coþofenii din Faþã, iar maºinile
care transportã materialul (impro-
priu pentru balastarea unor dru-
muri), sunt ale firmei SC AND-
TRANS SRL din Giubega. Pentru
a ajunge la cariera improvizatã, ma-
ºinile de mare tonaj care carã ba-
lastul trebuie sã treacã pe terenul
unor oamenii, care au acte de pro-
prietate. Pentru a intra pe terenul
unui proprietar, trebuie sã-i ceri
aprobarea. Cel care duce aceste
tratative, în mod legal, este bene-
ficiarul lucrãrii, în speþã Primãria
Vela, reprezentatã prin ordonatorul
principal de credite, primarul Con-
stantin Vasilescu. Acesta nu a fãcut
însã nici un demers în acest sens,
crezând cã îi este permis orice.

Plângere cãtre
IPJ Dolj

La data de 9 aprilie a.c., Petricã
Bãtrînu, din comuna Vela, satul
Gubaucea, a fãcut o adresã cãtre
IPJ Dolj, în care acuzã Primãria
Vela de încãlcarea dreptului de pro-
prietate: „Subsemnatul Bãtrînu
Petricã, din comuna Vela, judeþul
Dolj, satul Gubaucea, cu respect
mã adresez dumneavoastrã prin
prezenta sesizare prin care vã aduc
la cunoºtinþã încãlcarea dreptului

de proprietate de cãtre Primãria
Vela, prin persoana domnului pri-
mar Vasilescu Constantin. În fapt,
peste terenul meu, Tarlau 41, Par-
cela 1, de aproximativ 5-6 zile se
trece cu utilaje ºi autocamioane de
mare capacitate, spre o carierã
improvizatã situatã între satele
Suhar ºi Desnãþui, de unde se ex-
caveazã ºi se transportã nisip roºu
(nu sunt agregate de balastierã).
Terenul meu, menþionat mai sus,
este fãcut astfel, de aceste utila-
je, impropriu pentru agriculturã.
Am încercat sã-i opresc, cerân-
du-le sã-mi arate autorizaþia de
exploatare (funcþionare) pentru
cariera improvizatã, dar cu sigu-
ranþã nu existã, cã dacã ar exista
aceastã autorizaþie ar fi trebuit sã
fie aprobat ºi accesul care se face
pe terenul meu ºi nu m-a contac-
tat nimeni în acest sens”.

Materialul
este impropriu

pentru balastare
de drumuri

Pentru a stopa acest abuz de
putere, Petricã Bãtrînu a solicitat

IPJ Dolj sã dispunã sistarea ur-
gentã a exploatãrii ilegale, pânã
când beneficiarul lucrãrii demon-
streazã cã este în posesia tuturor
documentelor necesare (autoriza-
þie ºi avize). În mod normal pen-
tru astfel de exploatãri ºi lucrãri
ar fi trebuit sã se autosesizeze
Garda de Mediu Dolj, condusã de
consilierul judeþean PD-L, Ileana
ªerban. Este greu de crezut cã va
lua vreo mãsurã într-o localitate
condusã de un primar portocaliu,
cum este Constantin Vasilescu. O
altã instituþie care ar trebui sã ve-
rifice dacã banii publici au fost
cheltuiþi în mod responsabil, este
Camera de Conturi Dolj. Con-
form unor ingineri constructori,
cu vechime în reabilitãri ºi rea-
menajãri de drumuri, cariera din
Vela este una de mal, care conþi-
ne foarte mult pãmânt. Ori nu
este exclus ca la o balastare,
materialul sã conþinã pãmânt.
Înainte de a pune balast pe un
drum, trebuie fãcutã o analizã
granulometricã materialului, care
este greu de crezut cã s-a reali-
zat în cazul carierei de la Vela.

MARIN TURCITU

Purtãtorul de cuvânt al Poliþiei
Române, Christian Ciocan, a de-
clarat, ieri, pentru MEDIAFAX cã
în urma verificãrilor fãcute de
structurile teritoriale arme, explo-
zivi ºi substanþe periculoase, la ni-
vel naþional, în perioada 9-15 mar-
tie, 38 de permise de port-armã au
fost anulate conform Legii nr. 295/
2004.  Din cele 38 de permise de
port-armã, pentru zece anulararea
a fost determinatã de pierderea
calitãþii care a determinat autori-
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Peste 90 de angajaþi ai Mi-

nisterului Administraþiei ºi
Internelor ºi-au pierdut drep-
tul de a purta armã, în urma
verificãrilor Poliþiei Românã

fiind anulate 38 de permise
de armã, zece dintre acestea
pentru cã nu mai erau înde-
plinite condiþiile psihologice
ºi medicale.

zarea, în 18 cazuri angajaþii MAI
nu s-au prezentat pentru prelungi-
rea valabilitãþii permisului, iar alþi
zece nu mai îndeplineau condiþiile
psihologice ºi medicale. Totodatã,
în 20 de cazuri permisele au fost
suspendate deoarece împotriva
respectivilor angajaþi a fost înce-
putã urmãrirea penalã pentru diver-
se fapte. În alte 34 de cazuri, an-
gajaþii Ministerului Administraþiei ºi
Internelor au renunþat la permisul
de port-armã.

Peste 110.000 de arme
Potrivit lui Christian Ciocan, ve-

rificãrile au vizat 3.434 de dosare în
perioada 9-15 martie. Poliþia Româ-
nã a precizat, ieri, într-un comuni-
cat de presã, cã în 30 martie a fost
declanºatã acþiunea privind “verifi-
carea condiþiilor de bonitate judicia-
rã ºi comportamentalã a tuturor de-
þinãtorilor de arme ºi muniþii letale
din România”. În cadrul acþiunii, care
se va finaliza în 30 iunie, vor fi veri-
ficaþi 86.062 deþinãtori, care au în

total 114.528 de arme. La sfârºitul
anului trecut a fost finalizatã activi-
tatea de verificare a persoanelor de-
þinãtoare de arme ºi muniþii neletale
cu domiciliul în municipiul Bucureºti,
în cadrul cãreia au fost verificate
26.145 de persoane, din totalul ce-
lor 27.612 deþinãtori legali înregis-
traþi în Capitalã. În urma verificãri-

lor au fost constatate 35 de infracþi-
uni, fiind indisponibilizate în vede-
rea confiscãrii 34 de arme ºi 52 de
bucãþi de muniþie, ºi au fost aplicate
457 de sancþiuni contravenþionale,
în valoare de 227.512 lei. Totodatã,
pentru 1.333 de persoane au fost
anulate autorizãrile, iar în 51 de ca-
zuri acestea au fost suspendate.
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Dacã acest capitol din proiectul
de lege va fi adoptat în forma ac-
tualã este de aºteptat ca bolnavii
sã nu mai aibã bani nici pentru a
merge la un banal consult medi-
cal. Nici nu mai intrã în calcul tra-
tamentul sau analizele. Din câte se
pare, oficialii din Ministerul Sãnã-
tãþii ar dori sã introducã trei pa-
chete de sãnãtate: unul social, pa-
chetul special ºi pachetul voluntar.
Conform proiectului, cuantumul

Coplata, loviturã pentruCoplata, loviturã pentruCoplata, loviturã pentruCoplata, loviturã pentruCoplata, loviturã pentru
buzunarele bolnavilorbuzunarele bolnavilorbuzunarele bolnavilorbuzunarele bolnavilorbuzunarele bolnavilor

Ca ºi cum nu ar fi fost îndeajuns lo-
cul codaº în Europa ocupat de Româ-
nia la capitolul acces al populaþiei la
serviciile medicale, în curând, pacien-
þii vor fi nevoiþi sã scoatã bani în plus
din buzunar pentru a se trata. Fapt ce

nu poate însemna decât o nouã piedi-
cã pentru bolnavii cu venituri mici.
Ministerul Sãnãtãþii a publicat în dez-
batere publicã noul proiect de lege a
Sãnãtãþii ce prevede printre altele ºi
introducerea coplãþii.

sumelor care vor reprezenta co-
plata asiguratului pentru unele ser-
vicii din pachetul de bazã, precum
ºi condiþiile în care sunt plãtite
acestea vor fi stabilite prin con-
tractul–cadru privind condiþiile
acordãrii asistenþei medicale în
cadrul sistemului de asigurãri so-
ciale de sãnãtate. Departe de a oferi
soluþii concrete la neajunsurile unui
sistem sanitar bolnav, proiectul de
lege stârneºte deja discuþii în con-

tradictoriu.
„Coplata modi-

ficã doar douã
chestiuni. Se pre-
cizeazã cã se va
stabili prin con-
tractul-cadru nive-
lul sumei pe care
s-o plãteascã pa-
cienþii. În acelaºi
timp, se va stabili
ºi plafonul maxim
pe an pentru co-
platã, pentru fieca-
re în parte, de
unde, în lege scria
pânã acum cã

acesta nu trebuie sã depãºeascã
mai mult de 12% din nivelul veni-
turilor”, a declarat dr. Mirela Pro-
fir, preºedinte al Patronatului Me-
dicilor de Familie Dolj.

„Coplata nu ne va scoate
de la umbrã la soare”

Culmea este cã oficialii din Mi-
nisterul Sãnãtãþii susþin cã noua
mãsurã va duce la o mai bunã
adresabilitate a populaþiei cãtre sis-
temul de asistenþã primarã, la îm-
bunãtãþirea finanþãrii sistemului de
sãnãtate ºi la realizarea unui con-
trol în ceea ce priveºte neefec-
tuarea serviciilor. În plus, tot co-
plata ar urma sã rezolve ºi pro-
blema plãþilor informale.

Reprezentanþii ministerului sunt
contraziºi chiar de medicii de fa-
milie care spun cã planul de re-
suscitare al sistemului sanitar ar
trebui sã se bazeze în primul rând
pe o distribuþie corectã a banilor
din Sãnãtate.

„Privit din prisma pacientului,
proiectul de lege aduce ca noutate
faptul cã trebuie sã scoatã alþi bani

din buzunar. Cât de mulþi, cât de
puþini, vom vedea. Din punctul de
vedere al medicului de familie, este
clar cã nu ne va scoate de la um-
brã la soare. Oficialitãþile spun cã
rolul acestei coplãþi ar fi reduce-
rea plãþilor informale. Nu cred însã
ca aceasta sã fie modalitatea ci,
soluþia ar fi ca din acea contribuþie
specialã pentru sãnãtate sã fie plã-
tite corespunzãtor, la nivelul euro-
pean, atât cadrele medicale cât ºi
dotãrile din cabinete”, a mai spus
dr. Mirela Profir.

10.000 de bolnavi trataþi
de doar 19 medici

În ceea ce priveºte accesul bol-
navilor la servicile medicale, rele-
vant este ºi un raport al Organi-
zaþiei Mondiale a Sãnãtãþii (OMS)
publicat anul trecut. România ocu-
pã unul din ultimele locuri în Eu-
ropa la acest capitol. Astfel, po-
trivit raportului OMS, 10.000 de
români sunt trataþi de numai 19
medici, penultimul loc în Europa

din acest punct de vedere. Mai rãu
decât noi stau doar albanezii, cu
o medie de 11,5 medici. Cetãþenii
din Republica Moldova, dar ºi
ungurii beneficiazã la acest capi-
tol de o situaþie mai bunã, cu 26
ºi respectiv, 31 de medici la
10.000 de locuitori.

România nu ocupã un loc mai
bun în statisticile OMS nici în pri-
vinþa altor categorii de personal
medical. Media de 42 de moaºe
sau infirmiere la 10.000 de locui-
tori este mai micã decât în Bulga-
ria, unde sunt 47, în Ungaria, unde
sunt 63, sau în Franþa, unde nu-
mãrul acestora ajunge la 90. ªi în
privinþa medicilor dentiºti Româ-
nia se aflã la coada clasamentu-
lui: sunt doar 4.300 stomatologi,
ceea ce înseamnã cã avem un sin-
gur dentist la fiecare 5.000 de lo-
cuitori. Prin comparaþie, Republi-
ca Moldova are patru dentiºti la
10.000 de locuitori, Ungaria are
cinci, iar în Bulgaria sunt opt.

RADU ILICEANU

Înfiinþat la începutul anului
2011 în cadrul proiectului “Mun-
ca pe primul loc”, Centrul pen-
tru Reintegrarea ªomerilor (CRS)
Craiova are acoperire în toate
cele cinci judeþe din regiunea
S-V Oltenia ºi oferã sprijin pen-
tru un numãr de peste 3.000 de
ºomeri, prin oferirea de servicii
de informare, consiliere profesi-
onalã ºi mediere, precum ºi prin
servicii de formare profesionalã.
CRS Craiova se adreseazã ºi per-
soanelor de etnie romã, catego-
rie consideratã defavorizatã pe
piaþa muncii. Astfel, 20% din cei
care urmeazã cursuri de consi-
liere ºi formare profesionalã în
cadrul proiectului adresat ºome-
rilor fac parte din aceastã etnie.
Acest lucru se întâmplã datoritã
consilierilor care fac eforturi sã
se deplaseze în comunitãþile de
romi pentru a le explica în ce fel
îi pot ajuta. Din cele aproximativ
450 de persoane de etnie romã
înscrise în cadrul CRS Craiova, 15
participã în mod activ la cursuri,
numãrul fiind atât de mic pen-
tru cã puþini sunt cei care au stu-
diile necesare. “În principiu, toa-
te activitãþile pe care le desfãºu-
rãm cu persoanele de etnie romã

sunt la fel pentru toatã lumea, dar
existã ºi situaþii aparte în care ac-
tivitãþile se desfãºoarã diferit. ªi
asta pentru cã cei care fac parte
din comunitãþi sunt mai greu de
adus la sediu, chiar dacã trans-
portul este decontat. În acest caz
încercãm noi sã mergem la ei dupã
ce discutãm cu reprezentanþii co-
munitãþilor respective. Este puþin
mai greu de lucrat cu aceste ca-
tegorii de persoane defavorizate
pentru cã ei se considerã mereu
în inferioritate, au impresia cã

sunt priviþi altfel. Dar cei care au
beneficiat pânã acum de servicii-
le noastre s-au integrat în grup ºi
nu au existat probleme în ceea ce
priveºte discriminarea lor. Din
cele 450 de persoane înregistrate
la CRS Craiova, doar 15 participã
la cursuri, ºi asta pentru cã se
cere un anumit nivel de pregãtire
pe care puþini dintre ei îl au”, a
explicat Mihaela Filotie, consi-
lier forþã de muncã ºi ºomaj în
cadrul Centrului pentru Reintegra-
rea ªomerilor Craiova.

Workshop-uri
în cadrul comunitãþilor
de romi,
succesul proiectului

Persoanele de etnie romã care
urmeazã cursuri de formare pro-
fesionalã la CRS Craiova sunt per-
soane tinere, cu vârste cuprinse
între 18 ºi 35 de ani, aceºtia fiind
cei mai interesaþi de posibilitatea
angajãrii. Fochist, electrician sau
chiar secretariat sunt meseriile în
care persoanele de etnie romã au
ales sã se pregãteascã, unii dintre
ei urmeazã ºi cursuri de limba en-
glezã. “Majoritatea cursanþilor
sunt tineri ºi vin la noi pentru cã
îºi doresc sã se integreze pe piaþa
muncii. Avem persoane care ur-
meazã cursuri de calificare în
meseria de electrician sau fochist,
chiar ºi secretariat, precum ºi
cursuri de învãþare a limbii engle-

ze. Cred cã succesul acestui pro-
iect se datoreazã în primul rând
faptului cã am desfãºurat work-
shop-uri chiar în cadrul comuni-
tãþilor de romi, ºi dupã ce le-am
explicat cum îi putem ajuta, o
parte din ei ºi-au dorit sã încer-
ce. Pânã în acest moment, trei
persoane de etnie romã care ur-
meazã cursuri la CRS Craiova
s-au angajat, iar restul se pregãtesc
în continuare ºi aplicã frecvent
pentru un loc de muncã. Noi do-
rim sã integrãm aceste persoane
defavorizate pe piaþa muncii ºi lu-
crãm intens la acest proiect, în-
cercând sã le oferim un mediu
în care sã se simtã confortabil ºi
nu discriminaþi”, a precizat ºi
Cristian Nedeloiu, consilier for-
þã de muncã ºi ºomaj în cadrul
Centrului pentru Reintegrarea
ªomerilor Craiova.

ALINA DRÃGHICI
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Kirchhoff Automotive este unul
dintre cei mai mari producători mon-
diali de sisteme şi caroserii auto. Afa-
cerea de familie, începută în 1785,
acum patru generaţii face parte din
Kirchhoff Group. Cele patru unităţi
de business ale Kirchhoff-Gruppe,
Automotive, FAUN Environmental
Technology, REHA Group Automo-
tive şi Witte Tools au realizat în 2011
o cifră de afaceri de 1,35 miliarde de
euro. În prezent compania are 7.800
de angajaţi în 12 ţări d in întreaga
lume. Cu sediul administrativ în Ger-
mania şi producţia împărţită în 29 fa-
brici, Kirchhoff a creat o reţea inter-
naţională, bazată pe competen ţele
tehnologice, pentru a veni în ajuto-
rul clienţilor. Grupul Kirchhoff a în-
registrat vânzări de 1,35 miliarde euro
anul trecut şi şi-a propus 1,47 miliar-
de euro pentru anul acesta.
200 de noi locuri de muncă

Fabrica de la Craiova, situată lân-
gă unitatea de producţie Ford, a fost
construită în doar 11 luni de o echi-
pă de angajaţi Kirchhoff Automoti-
ve din Germania, Polonia, Ungaria şi
Irlanda. Construirea uzinei a început
în aprilie 2011, pe 16 ianuarie a dema-
rat producţia de probă, iar din 14 mai

Kirchhoff Automotive a inaugurat pe platforma industrială Craio-
va, prima fabrică din România, o companie de 12 milioane euro care
livrează pentru Ford bare de protecţie, lonjeroane şi structuri pen-
tru planşa de bord. Începând cu luna mai, Kirchhoff va produce cea
mai mare parte din componentele pentru noul Ford B MAX în loca-
ţia Ford din România. Firma are la acest moment  70 de angajaţi şi
vrea să ajungă la 182 de salariaţi până la finele anului curent.  Pe de
altă parte, Kirchhoff Automotive vrea să demareze construcţia unei
noi fabrici în 2013, în afara platformei Ford, aceasta urmând să li-
vreze elemente de caroserie pentru companii precum Dacia sau
Renault. Vârsta medie a angajaţilor este de 30 ani, iar fabrica îşi va
selecta pe viitor salariaţii şi din cadrul Universităţii Craiova.

Kirchhoff Automotive a inaugurat,
la Craiova, prima fabrică din România

Mărinică Dincă, viceprimarul
municipiului Craiova:

„Mă bucur că mă aflu astăzi (n.r. ieri), aici pentru a participa la inaugura-
rea fabricii Kirchhoff, unul dintre cei mai importanţi furnizori ai Ford. În doi
ani s-a reuşit să se aducă în Cetatea Banilor locuri de muncă pentru oamenii
de aici, creând în acest fel plusvaloare şi, totodată, mai mulţi bani la bugetul
oraşului. Orice loc de muncă ridică nivelul de trai al locuitorilor Craiovei şi
acest lucru înseamnă dezvoltare locală. Mulţumesc conducerii Kirchhoff
pentru încrederea acordată autorităţilor locale şi îi asigur pe reprezentanţii
acestei companii că, atât timp cât voi fi la Primăria Craiova, voi sprijini
necondiţionat investiţiile de la Craiova. Kirchhoff, ceilalţi furnizori ai Ford,
precum şi alţi investitori care vor dori să vină la Craiova. Îi mulţumesc
domnului director Gabriel Porojan pentru încrederea pe care mi-a acordat-
o şi sper ca Kirchhoff Automotive să producă în viitor nu numai pentru
fabrica Ford din Craiova, ci pentru toate fabricile Ford din Europa”.

Ion Prioteasa, preşedintele Consiliului Judeţean Dolj:

Pagină realizată de MARGA BULUGEAN

„Suntem onoraţi să ne aflăm astăzi, ( n.r. ieri) aici, în
această zi deosebită, pe care o aşteptam cu interes, de-
oarece, firma Kirchhoff a fost prima firmă de componen-
te care şi-a anunţat prezenţa în judeţul Dolj, imediat după
ce Ford  şi-a anunţat  prezenţa la Craiova. O firmă foarte
importantă, aş a cum este Kirchoff care deschide cea de-
a 29-a fabrică,  la Craiova ş i unde are cea mai importantă
investiţie d in aceas tă istorie. Această companie cu pes-
te 8000 de angajaţi în 12 ţări ale lumii, face ca să conside-

răm foarte apropiat momentul în care această su-
perbă maşină B-max, pe care aseară (n .r marţi, 24
aprilie) la meciul Barcelona cu Chels ea am văzut-o
făcându-se reclamă în juru l stadionului să o  ve-
dem pe toate drumurile din Europa şi din lume. Şi
în felu l acesta ne simţim şi noi mai aproape de
marile evenimente şi  într-un viito r apropiat oame-
nii vor învăţa să pronunţe corect numele munici-
piu lui nost ru d rag, Craiova. Aş a că salutăm crea-
rea a aproape 200 de locuri de muncă, pe o  plat-
formă unde altă  dată erau peste 100.000 de locuri
de muncă ş i iată că, încet-încet, se produce acest
fenomen şi orice lucru care este bine pentru Ford
es te b ine şi pentru judeţu l Dolj şi reverberează în
în treaga regiune. Aşteptăm cu  nerăbdare maşina
B-MAX ieş ită  pe poarta Ford, vândută foarte
bine în lume, motoarele şi celelalte lucruri intere-
sante  pe care le aşteptăm de la firma Ford. Au-

to rităţile publice locale au sprijinit şi s prijină aces te
invest iţii în judeţul Dolj, 85 de hectare stau la dispozi-
ţie în continuare celo r care vor să se aş eze aici, un
aeroport pe care-l pregăt im şi în care am inves tit 10
milioane de euro, infrastructură care să lege marile lo-
calităţi din aces t judeţ şi sper să ne audă şi cineva de la
Bucureşti că este nevoie în cont inuare de un drum ex-
pres s au de o autostradă care să lege aces t judeţ de
marile cap itale ale României”.

demarează fabricaţia în volume mari.
Noua unitate se întinde pe o supra-
faţă de aproximativ 12.000 metri pă-
traţi şi va avea aproximat iv 200 de
angajaţi, ce lucrează în trei ture cu
echipamente tehnologice de ultimă
generaţie pentru Ford B-Max. Com-
ponentele din fier masiv provin de la
fabrica Kirchhoff Automotive d in
Ungaria şi sunt finisate în Craiova
prin sudură în punct fix. Apoi sunt
asamblate în vehicule auto produse
în fabrica Ford din apropiere. Furni-
zorul din sudul ţării investeşte astfel
peste 12 milioane de euro  în acest
proiect.
Arndt Kirchhoff  :
„Asistăm la construirea
unei părţi din Europa”

În cadrul ceremoniei de deschide-
re, Arndt Kirchhoff, preşedin tele
companiei Kirchhoff Automotive a
susţinut importanţa deschiderii unei
noi fabrici în România şi a spus că
Ford Motor este una dintre cele mai
mari şi mai inovatoare dintre clienţi,
ceea ce a dus la suplimentarea nu-
mărului de fabrici Kirchhoff Automo-
tive în întreaga lume, atât în Europa,
cât şi în America. „Suntem bucuroşi

că împreună cu Ford Motor, prin in-
vestiţiile noastre în cel mai nou mem-
bru al Uniunii Europene, asistăm la
construirea unei părţi din Europa. In-
dustria automobilelor este una din
industriile de vârf, cu efecte pozitive
asupra dezvoltării economiei locale,
Mai mult, avem încredere în climatul
economic general din România şi în
potenţialul acestei ţări. Industria auto
este dinamică, iar tradiţia pe care Ro-
mânia o are în ceea ce priveşte piaţa
auto a facilitat deja procesul de re-
crutare de personal calificat, Kir-
chhoff apreciază de asemenea spriji-
nul Camerei de Comerţ Germano-Ro-
mâne în procesul de investiţie, mai
ales în ceea ce înseamnă cooperarea
cu autorităţile şi instituţiile statului”,
a declarat Arndt Kirchhoff.
Sistem inovator
de control al uşilor

Pe p latforma indus trială unde
functionează uzina Ford din Craiova
sunt instalaţi alţi şapte furnizori în
afară de Kirchhoff Automotive: BBB,
Kautex, Faurecia, SEWS Yazaki, Co-
oper Standard, Johnson Controls şi
Magna. Ford  a început în  august
2011 producţia de test a B-Max la Cra-
iova, iar din iunie va începe produc-
ţia de volum. La partea de motoare
estimările arată 30.000 de unităţi pen-
tru anul în curs şi 200.000 pentru anul

viitor. Ford estimează că va produce
anul acesta 60.000 de maşini la Cra-
iova, iar sub 1% din ele, aproximativ
500, se vor vinde în ţara noastră. Noul
Ford B-Max este echipat cu o struc-
tură ultramodernă cu standarde ridi-
cate de producţie. Printre elementele
principale ale noului B-Max se află
structura de bază ultramodernă cu

sistemul inovator de control al uşi-
lor, Ford Easy Acces. Prin aceasta,
funcţia de stabilizare este preluată de
sistemul de interacţiune a ambelor uşi
laterale, permiţând accesul conforta-
bil şi o utilizare foarte facilă. Printre
altele, Kirchhoff produce şinele de
oţel pe care rulează inovatorul sis-
tem de control al uşilor.
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Cunoscutã drept profesor de teo-
ria teatrului, Maria Shevtsova predã
Drama ºi Arte Teatrale la Goldsmith
College de la Universitatea din Lon-
dra, este pasionatã de regia de teatru,
iar aceastã pasiune a transformat-o

într-o muncã de-o viaþã. A scris cãrþi
despre Lev Dodin ºi Robert Wilson,
a mers dupã regizori ºi companiile lor
teatrale peste tot prin lume pentru a
înþelege mai bine ce este cu aceastã
artã ºi cu oamenii care o pun în miº-
care. A predat astfel ºi la universitãþi
din Sidney, Londra, Paris, Statele Unite
ale Americii, Paris, iar acum este cer-
cetãtor la Berlin. Vine în România des-
tul de des, pentru Festivalul Naþional
de Teatru ºi pentru Festivalul “Shake-
speare”, dar ºi pentru cã vrea sã afle
mai multe despre teatrul din þara noas-
trã. „România reprezintã o locaþie de
interes pentru activitatea de cerceta-
re a profesorului Maria Shevtsova.
Pentru noi este foarte important ca
astãzi (n.r. 25 aprilie a.c. ), când se
împlinesc  65 de ani de la apariþia în
Monitorul Oficial a ordinului de în-
fiinþare a Universitãþii din Craiova, cel

mai tânãr departament înfiinþat, de-
partamentul de Arte din cadrul Facul-
tãþii de Litere sã fie onorat de cel mai
ilustru om de teatru”, a precizat prof.
univ. dr. Dan Claudiu Dãniºor, recto-
rul Universitãþii din Craiova.

Trei volume au fost

traduse în limba românã

Absolventã a Universitãþii din Sid-
ney, prof. univ. dr. Maria Shevtsova
este autoarea a peste o sutã de articole
de revistã ºi are scrise 11 cãrþi. Publi-

Bãnia trãieºte în aceste zile o stare de
deplinã efervescenþã culturalã, determi-
natã de Festivalul Internaþional “Shake-
speare”. În acest context, Senatul Univer-

sitãþii din Craiova, la propunerea Facul-
tãþii de Litere a decernat, ieri, titlul de
Doctor Honoris Causa, unei personalitãþi
a lumii teatrale - Maria Shevtsova.

TTTTTeatrologul Maria Shevtsova -eatrologul Maria Shevtsova -eatrologul Maria Shevtsova -eatrologul Maria Shevtsova -eatrologul Maria Shevtsova -
Doctor Honoris CausaDoctor Honoris CausaDoctor Honoris CausaDoctor Honoris CausaDoctor Honoris Causa

al Universitãþii din Craiovaal Universitãþii din Craiovaal Universitãþii din Craiovaal Universitãþii din Craiovaal Universitãþii din Craiova

Secretarul de stat în Ministerul
Educaþiei a anunþat cã acest pro-
gram este în stare de proiect. „Am
ajuns la concluzia cã anul ºcolar
2012-2013 trebuie sã fie dedicat
sportului de masã în ºcoli. Pro-
gramul iniþiat de MECTS va cu-
prinde o ofertã, un calendar de
activitãþi sportive la care pot sã
adere voluntar ºcolile, fãrã obli-

gativitate, dar care va presupune
angrenarea a cel puþin 50% din
elevii unitãþilor de învãþãmânt”, a
declarat Oana Badea. Potrivit aces-
teia, la proiect pot lucra profesori
indiferent de disciplina pe care o
predau ºi obiectivul îl reprezintã
angajarea elevilor, dar ºi a pãrinþi-
lor în activitãþi sportive.

”Vom avea un sistem de încu-

rajare a oricãrui cadru didactic sã
obþinã certificatul pentru participa-
rea la acest program, astfel încât
sã obþinã recompense în urma ac-
tivitãþilor. Ne gândim chiar la vo-
luntariatul pe care îl pot realiza stu-
denþii de la facultãþile de profil”,
susþine oficialul. Oana Badea a pre-
cizat cã un concept pe care Minis-
terul Educaþiei îl încurajeazã este
parteneriatul cu autoritãþile publi-
ce locale pentru „School after
school” dedicat sportului de masã.

Un astfel de program le va permite
autoritãþilor publice locale sã eva-
lueze care sunt activitãþile sportive
ce pot fi desfãºurate în acea zonã
„ºi chiar sã fie bugetate, atât timp
cât ºtii exact de câte ori pe lunã, în
ce zile ºi cu cine faci activitatea,
deci sã fie plãtitã activitatea de la
School after school pentru sport
de masã”, susþine aceasta.  Imple-
mentarea acestui program în ºcoli
„nu va afecta numãrul de ore de
Educaþie fizicã”, a precizat Badea.

În anul ºcolar 2012-2013, elevii din preuniversitar vor învãþa cu o zi mai mult decât în acest
an, iar în curricula educaþionalã vor avea un nou program “Sport pentru toþi, toþi pentru sport”.

Mai multe ore de Educaþie fizicã ºi sport în ºcoli

Fundaþ ia  “Cuvântul
care zideºte”, a Mitropo-
liei Olteniei, a încheiat un
parteneriat cu Casa de
Culturã “Traian Deme-
trescu”, prin care elevi
voluntari de la mai multe
ºcoli din Craiova vor pic-
ta saloanele Secþiei de
Chirurgie Pediatricã a
Spitalului Judeþean de
Urgenþã  din  Craiova.
“Acþiunea a fost iniþiatã
cu binecuvântarea Înalt
Preasfinþitului Pãrinte Iri-
neu, Arhiepiscopul Craio-
vei ºi Mitropolitul Olte-
niei. Prin aceastã colaborare, mai mulþi elevi voluntari, co-
ordonaþi de profesorul de desen Cãtãlin Ostroveanu, de la
ªcoala cu clasele I – VIII Nr. 29 «Nicolae Romanescu», s-
au angajat sã realizeze picturi în saloanele Secþiei de Chirur-
gie Pediatricã de la Spitalul Nr. 1 din Craiova. Materialele
necesare pentru aceastã acþiune au fost achiziþionate din fon-
durile fundaþiei”, a declarat Cristina Stamatoiu, director exe-
cutiv al Fundaþiei “Cuvântul care zideºte”.

Secþia de Chirurgie Pediatricã
va fi pictatã de elevi

Literatura universalã ar
putea fi obligatorie în în-
vãþãmântul preuniversitar,
din anul ºcolar 2012-2013,
pentru care se propune sã
aibã o pondere de cel pu-
þin 10% în aria curricula-
rã limbã ºi comunicare, au
anunþat reprezentanþii Mi-
nisterului Educaþiei, Cer-
cetãrii, Tineretului ºi Spor-
tului. “Avem un proiect pe
care îl trimitem spre apro-
bare ministrului Educaþiei. Este vorba despre studierea lite-
raturii universale în ºcoli, de la învãþãmântul primar ºi pânã
la liceu. Este un alt concept care va fi studiat în cadrul ariei
curriculare limbã ºi comunicare”, a spus secretarul de stat
din Ministerul Educaþiei. Potrivit Oanei Badea, studierea li-
teraturii universale ar putea fi introdusã din anul ºcolar ur-
mãtor. „Dorim introducerea studiului literaturii universale,
chiar dacã s-ar impune schimbarea programei, acum, când
încã nu se modernizeazã structura ºcolarã”, a mai spus se-
cretarul de stat pentru învãþãmânt preuniversitar.

O nouã disciplinã
obligatorie pentru elevi

Liceul de Artã „Marin
Sorescu” organizeazã,
mâine, cea de a doua edi-
þie a simpozionului „Olte-
nia literarã postbelicã”,
care se va desfãºura sub
patronajul Casei Corpului
Didactic Dolj ºi a  Inspec-
toratului ªcolar Judeþean
Dolj.  Simpozionul  va
avea loc în data de 27 apri-
lie 2012 în sala “Europa”
a Liceului de Artã “M.
Sorescu” ºi  va aborda
teme legate de poezia, proza ºi dramaturgia în Oltenia post-
belicã, având în vizor ºi revistele de culturã din perioada
respectivã. Evenimentul îºi propune sã popularizeze tradiþia
culturalã din zona noastrã, prin comunicãri ºi referate ale
cadrelor didactice interesate de acest aspect.

Simpozion “Oltenia literarã
postbelicã” la Liceul de Artã
din Craiova

caþiile sale au fost traduse în coreea-
nã, chinezã, persanã, rusã, românã ºi
polonezã.  În colecþia FNT i-au fost
traduse pânã acum volumul despre
Lev Dodin ºi despre compania aces-
tuia, Maly Drama din Sankt Peters-
burg, iar la ediþia din 2010 a Festivalul-
lui Naþional de Teatru, volumul pe care
l-a coordonat împreunã cu Shomit Mit-
ter, „50 de regizori-cheie ai secolului
XX”, volume care au contribuit la for-
marea unor actori ºi regizori, aprecia-
te astfel din plin în lumea artisticã. „Pro-
fesor emerit de teoria teatrului, Maria
Shevtsova este un cetãþean al lumii.
Decernarea titlului de Doctor Honoris
Causa vine ca o completare a inþiativei
de recunoaºtere a personalitãþilor teatru-
lui, începutã de Universitatea din Craio-
va în 2008, când a acordat aceastã dis-
tincþie unuia dintre cei mai importanþi
shakespearologi contemporani, Stanley
Wells. Sper ca în urmãtorii cinci-zece
ani sã acordãm un astfel de titlu unui
cercetãtor mai tânãr”, a precizat Emil Bo-
roghinã, directorul Teatrului Naþional „Ma-
rin Sorescu” din Craiova.
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Cunoscutul om de teatru George Banu va reveni la „Întâlni-
rile SpectActor” ale Teatrului Naţional „Marin Sorescu”, după
ce în octombrie 2011 a conferenţiat aici pe tema „De ce venim la
teatru?”. Publicul craiovean îl va revedea duminică, 29 aprilie,
ora 11.00, în Sala „Ion D. Sîrbu” a T.N.C., unde acesta va pre-
zenta conferinţa „De ce plecăm de la teatru?”. Doritorii pot pro-
cura bilete de la Agenţia TNC, la preţurile de 10 şi 15 lei. Geor-

Un alt regizor lituanian, Eimuntas
Nekrosius, va primi mâine-seară

Premiul Internaţional „Shakespeare”
Oskaras Korsunovas s-a născut la Vilnius,

în 1969. Avea 20 de ani când a montat primul
spectacol la Teatrul Naţional Lituanian. În anii
’90, după căderea comunismului, în Lituania,
unde teatrul era, ca şi în România, instituţiona-
lizat, au apărut două companii independente:
„Meno Fortas”, înfiinţată de Eimuntas Nekro-
sius, şi OKT a lui Oskaras Korsunovas. Chiar
dacă Nekrosius şi Korsunovas aparţ in unor
generaţii şi şcoli de estetică diferite, ei reuşesc
să câştige premii naţionale şi internaţionale, fi-
ind consideraţi regizorii reprezentativi ai tea-
trului lituanian.

De altfel, în cadrul Festivalului „Shakespea-
re” de la Craiova, regizorului Eimuntas Nekro-
sius îi va fi acordat Premiul Internaţional „Shake-
speare”, festivitatea urmând să aibă loc mâine,
27 aprilie, în jurul orei 22.30, adică imediat după
spectacolul „O furtună”, prezentat de trupa
TNC, în regia lui Silviu Purcărete.

Oskaras Korsunovas – un regizor
de succes internaţional, considerat

revoluţionar în istoria teatrului lituanian
După obţinerea diplomei de regizor de tea-

tru la  Academia de Arte, Os karas Kors unovas
a pus în scenă peste 20 de spectacole, mai
întâi la Academic Drama Theatre o f Lithuania

De ce plecăm de la teatru?
Conferenţiază teatrologul şi profesorul George Banu

George Banu (n. 22 iunie 1943, Buzău) este pro-
fesor de studii teatrale la Sorbonne Nouvelle din
Paris şi un eseist de reputaţie mondială. Şi-a dedi-
cat opera critică regiei moderne şi figurilor ei exem-
plare (Brook, Strehler, Grotowski etc.). Din anul 1974
s-a stabilit în Franţa, unde şi-a continuat cariera
universitară începută în ţară. În 1981 a publicat
volumul de referinţă „Costumul de teatru”, pre-
cum şi cartea „Brecht ou le petit contre le grand”,
care a primit Premiul Criticii dramatice pentru

cea mai bună carte de teatru a anului. George Banu
a mai câştigat această distincţie în 1984 şi 1990
pentru „Le theatre, sorties de secours” şi „Le
Rouge et or”. Între anii 1990-2001 a fost director
artistic al Academiei Experimentale a Teatrelor, iar
între anii 1994-2001 a fost preşedintele Asociaţiei
Internaţionale a Criticilor de Teatru.

George Banu a primit de trei ori Premiul
pentru cea mai bună  carte de teatru în Fran-
ţa. De asemenea, a obţ inut Premiul de Exce-

lenţă acordat de UNITER şi Premiul Promet-
heus  2007. Este preşedinte de onoare al Aso-
ciaţ iei Internaţionale a Criticilor de Teatru şi
Doctor Honoris Causa al mai multor univer-
sităţi europene. Cărţile sale au fost publicate
de cele mai prestigioase edituri pariziene ş i au
fost  tradus e în numeroas e limbi. De as eme-
nea, a scris  o trilogie despre legăturile dintre
teat ru şi pictură: „Le Rideau, L’Homme de
dos” şi „Nocturnes”. Conduce revista „Al-

ternatives theatrales” şi Colecţ ia „Le Temps
du theatre” la Editura „Actes-Sud”.

La Editura „Nemira” a publicat volumele „Li-
vada de vişini, teatrul nostru”, „Reformele tea-
trului în secolul înnoirii”, „Repetiţiile şi teatrul
reînnoit”, „Spatele omului”, „Dincolo de rol sau
actorul nesupus”, „Teatrul de artă, o tradiţie mo-
dernă”, „Shakespeare – lumea-i un teatru”, „Arta
teatrului” (coautor Mihaela Tonitza-Iordache) şi
este autorul textelor din albumul de fotografie
„Hamlet Machine”, de Mihaela Marin (2007).

Festivalul Internaţional „Shakespeare” continuă la Craiova

„Romeo şi Julieta”, în viziunea
regizorului lituanian Oskaras Korsunovas

După două repreze ntaţii magnifice ale Berli-
ne r Ensemble,  din Berlin (Ge rmania), cu „So-
netele lui Shakespeare”, în regia lui Robert Wil-
son, ş i alta a Companiei de  Teatru Yohangza,
din Se ul (Coreea de Sud), cu „Visul unei nopţi
de vară”, Festivalul Inte rnaţional „Shak espe a-
re ” oferă şansa întâlnirii cu „Romeo şi Julieta”
– spectacol al Teatrului Municipal din Vilnius
(Lituania), care  va fi prezentat astă-seară, de
la ora 20.30, pe scena TNC.

«Această piesă a lui Shakespeare este de obi-
cei înţeleasă ca o celebrare a dragostei romanti-
ce. Ea este, de fapt, un exemplu de dramă socială.
În circumstanţe dramatice, o iubire obişnuită e

învestită cu o forţă dramatică de cel mai înalt
rang. Ceea ce mă interesează cel mai mult în
această tragedie este modul în care dragostea
poate să iasă în faţă şi să înflorească într-o atmo-
sferă de ură sau război, ca în Verona», spune re-
gizorul Oskaras Korsunovas.

Pe 1 mai, spectacolul „Romeo şi Julieta” va fi
prezentat şi în cadrul Festivalului „Shakespea-
re” de la Bucureşti, în Sala „Liviu Ciulei” a Tea-
trului „Bulandra”. Pentru reprezentaţia de astă-
seară, de la Craiova, găsiţi bilete la Agenţia Tea-
trului Naţional (tel. 0251.413.677), la preţurile de
30, 40 şi 50 de lei. Spectacolul durează 3 ore şi
jumătate (cu pauză).

Programul zilei de azi:
 Teatrul Naţional „Marin Sorescu” – foaier. Ora 9.00: Atelier de

teatrologie. Ora 10.30: lansarea volumelor „Shakespeare – Opere III, IV”
(Editura „Paralela 45”) – ediţie coordonată şi îngrijită de George Volceanov.
Participă: George Volceanov, Violeta Popa. Prezintă: Călin Vlasie, Nicoleta
Cinpoes.
 Teatrul Liric „Elena Teodorini”, ora 12.00: „Richard III” – spec-

tacol prezentat de elevii Colegiului Naţional „Traian” din Drobeta-Turnu
Severin, în ciclul „Educaţia prin Shakespeare în şcoli”. Regia: Toma Ena-
che. Coordonator: Claudiu Bleonţ. Ora 13.00: „Cum vă place” – studiu
de spectacol prezentat de Universitatea Naţională de Artă Teatrală şi Cine-
matografică Bucureşti – Arta Actorului, studenţi Master – anul I. Coordo-
nator: Liviu Lucaci.
 Teatrul Naţional „Marin Sorescu” – Sala studio, ora 18.00: „Ro-

meo şi Julieta” – spectacol de teatru-dans prezentat de „Studio M” din Sf.
Gheorghe. Coregrafia: Peter Uray.
 Teatrul Naţional „Marin Sorescu” – Sala mare, ora 20.30: „Ro-

meo şi Julieta” – spectacol prezentat de Teatrul Municipal din Vilnius
(Lituania). Regia: Oskaras Korsunovas.

Oskaras Korsunovas

ge Banu se alătură, astfel, unor personalităţi care, începând cu
2009, au conferenţiat la Craiova pe diverse teme, în conexiune
cu teatrul, precum Ion Caramitru, Radu Beligan, Varujan Vos-
ganian, Andrei Marga, Solomon Marcus, Răzvan Theodorescu,
Matei Vişniec, Gabriela Adameşteanu, A.S.R. Radu al Româ-
niei, Dan Grigore, Cristian Ţopescu, Eugen Negrici, Florin Zam-
firescu, Adrian Cioroianu şi Adrian Streinu Cercel.

şi apoi la Oskaras Korsuno-
vas Theatre (OKT), pe care
l-a înfiinţat în 1999. Şi-a câş-
tigat notorietatea în Litua-
nia şi în s trăinătate cu pri-
mele producţii (în tre 1990 şi
1994), pornind de la texte după
Daniil Harms şi Aleksandr Vve-
dens ky, autori ruşi de avangardă ai secolului
al XX-lea. Korsunovas a creat atunci o trilo-
gie: „There to Be Here”, „The Old Woman” şi
„Hello Sonia New Year”. Pentru  „There to Be
Here” a primit premiul cel mare al Festivalului
de la Edinburgh din 1990.

Regizorul este considerat revoluţionar în is-
toria teatrului lituanian. Piesele sale sunt monta-
te într-un stil propriu inspirat din realitatea con-
temporană, în care sunt prezente adesea haosul
şi paradoxul, absurdul sau fragmentarea.

În 2002, a câştigat Premiul Lituanian pentru
Artă şi Cultură Naţională şi European New Re-
ality Prize pentru promovarea artiştilor tineri –
actori, dramaturgi, scenografi şi regizori. Multe
spectacole ale lui Korsunovas, care demonstrea-
ză noua realitate teatrală, sunt prezente pe sce-
ne ale festivalurilor din Franţa, Germania şi ţări-
le scandinave, precum şi în Asia şi America. La
celebrul Festival de la Avignon, OKT a partici-
pat de patru ori.

După texte clasice sau contemporane, spec-
tacolele lui Korsunovas sunt astfel puse în sce-
nă încât par a relaţiona: „Fireface” de Mayen-
burg, „Romeo şi Julieta” sau „Visul unei nopţi
de vară” de Shakespeare, „Crave” al lui Kane,

„Shopping and Fucking” de Ravenhill sau „Oe-
dip rege” de Sofocle. „Maestrul şi Margareta”
este considerat în acest moment cel mai valo-
ros spectacol al lui Oskaras Korsunovas. Cel
mai mare proiect al OKT, organizat împreună cu
municipalitatea din Vilnius, este Festivalul In-
ternaţional „Sirenos”.

Shakespeareologi de renume
la Craiova: Stanley Wells,

Paul Edmondson şi Michael Dobson
Programul Festivalului „Shakespeare” de la

Craiova mai cuprinde spectacolul „Seducţia
puterii – Richard III”, realizat cu concursul
Filarmonicii „Oltenia”, în regia lui Bogdan Cris-
tian Drăgan (mâine-seară, ora 18.00, Filarmoni-
ca „Oltenia”), spectacolul de marionete „Play
Shakespeare”, prezentat de Teatrul de Anima-
ţie „Ţăndărică” din Bucureşti, în regia lui Cris-
tian Pepino (sâmbătă, 28 aprilie, ora 19.00, în
Portul Cultural Cetate), spectacolul „Regele
Lear” prezentat de Compania „Scene en vie”
din Grenoble, Franţa, în regia lui Benoit Kop-
niaeff (duminică, 29 aprilie, ora 20.00, TNC),
spectacolul „Macbeth” al Teatrului Naţional
din Bucureşti, în regia lui Radu Penciulescu

(luni, 30 aprilie, ora 20.00, TNC). Se adau-
gă expoziţii, lansări de cărţi, ateliere de teatro-
logie, proiecţii de filme, spectacole-studiu şi de
teatru-dans etc.

Pe parcursul zilelor de luni, 30 aprilie, şi marţi,
1 mai, de la ora 10.30, la Casa Universitarilor se
va desfăş ura Conferinţa Internaţ ională
„Shakespeare”, organizată în  colaborare cu
Asociaţia Europeană de Cercetare „Shakespea-
re”, care va reuni la Craiova shakespeareologi
de renume, precum Stanley Wells, Paul Edmon-
dson şi Michael Dobson.

***
Cea de-a VIII-a ediţie a Festivalului Interna-

ţional „Shakespeare” se desfăşoară la Craiova
în perioada 23 aprilie – 1 mai şi îl are preşedinte
de onoare pe maestrul Radu Beligan, director
fondator fiind actorul Emil Boroghină. Organi-
zatori ai evenimentului sunt Teatrul Naţional
„Marin  Sorescu”, Fundaţia „Shakespeare”,
Centrul de Proiecte Culturale ARCUB Bucureşti
şi Institutul Cultural Român. De asemenea, fes-
tivalul se bucură de sprijinul Ministerului Cul-
turii şi Patrimoniului Naţional, Primăriei şi Con-
siliului Municipal Craiova, Consiliului Judeţean
Dolj, Primăriei şi Consiliului General al Munici-
piului Bucureşti, UNITER şi ICR şi al unui grup
de sponsori.
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Ideea expropierii Repsol, în
cadrul pachetului majoritar de
acþiuni Repsol-YPF, nu este
decât ultimul act al manierei
aberante în care Argentina ºi-
a gestionat responsabilitatea fi-
nanciarã de-a lungul anilor. Sta-
tul argentinian, în 1999, a pri-
vatizat YPF cedându-l compa-
niei spaniole Repsol, care de-
þinea 57% din capital, acum re-
dus la 6%. Argentina îºi pier-

duse orice credibilitate finan-
ciarã dupã criza din anii 1999-
2002. În acea perioadã, peso-
ul argentinian a fost raportat la
dolar, absurditate care a forþat
Banca Centralã a Argentinei sã
deþinã rezerve în dolari echiva-
lente monedei naþionale în cir-
culaþie. Numai cã economia ar-
gentinianã n-a fost capabilã sã
susþinã acest regim. Corupþia,
spãlarea de bani ºi scurgerea

capitalului, din cauza unei eco-
nomii stagnante, au antrenat
þara într-o spiralã fãrã fund.
ªapte planuri de austeritate au
avut ca raþiune convertibilita-
tea peso-ului. Care a devenit o
fantomã. Mãsura a deteriorat
situaþia economicã a þãrii, în-
cât trocul a înlocuit utilizarea
monedei. La acel moment, mai
mult de jumãtate din populaþie
se afla sub pragul sãrãciei. Ini-

þial, Argentina a refuzat,
pur ºi simplu, a returna
datoriile, ºi abia înce-
pând cu 2010 negocie-
rile pentru un acord cu
creditorii sãi au reuºit.
De aceastã datã, Ar-
gentina nu intenþionea-
zã sã plãteascã pentru
preluarea Repsol, aºa
cum pretinde partea
spaniolã. Ministrul ad-
junct al Economiei, Axel
Kiciloff, autorul acestei
înºelãtorii ºi noul patron
al YPF, ameninþã cu un
tribunal argentinian de
evaluare pentru a deci-
de valoarea acþiunilor.
În acelaºi timp, încear-
cã sã obþinã susþinerea
Petrobras, gigantul pe-
trolier brazilian, motiv
pentru care ministrul-

preºedinte al YPF s-a deplasat
la Rio de Janeiro. YPF Repsol
este cotat la bursã. ªi acþiunile
au scãzut de la 10 la 5 miliarde
de dolari de la începutul anului.
Acest comportament, care se
aseamãnã cu cel al lui Hugo
Chavez, a generat reacþii poli-
tice în SUA, Spania, UE, Ar-
gentina fiind ameninþatã cu un
embargou asupra exporturilor
sale de carne. GDF Suez a pã-
rãsit þara, în timp ce filiala sa,
Aguas Argentinas, face obiec-
tul unei acþiuni similare. Prin-
cipala victimã a acestei opera-
þiuni va fi însãºi Argentina. YPF
implicã o investiþie de 25 de
miliarde de dolari ºi dependen-
þa Argentinei, exportatoare im-
portantã de petrol, se va re-
simþi. Pe de altã parte, agenþii-
le de rating Standard &Poor’s,
dar ºi Fitch au pus þara sub o
perspectivã negativã. Cum
existã riscul nerambursãrii da-
toriilor YPF-Repsol, care repre-
zintã dureri de cap pentru firma
spaniolã, dar ºi pentru investi-
torii americani, se pare cã izo-
larea internaþionalã a Argentinei
devine iminentã ºi nu este o stra-
tegie câºtigãtoare. Motiv pen-
tru care preºedintele Cristina
Fernandez Kirchner poate de-
veni nefrecventabil.

Argentina: Deriva unei preºedinþii iresponsabileArgentina: Deriva unei preºedinþii iresponsabileArgentina: Deriva unei preºedinþii iresponsabileArgentina: Deriva unei preºedinþii iresponsabileArgentina: Deriva unei preºedinþii iresponsabile

Marea Britanie este în
recesiune tehnicã ºi marchea-
zã prima evoluþie „în W” din
1970, dupã o scãdere de 0,2%
a PIB-ului în primul trimestru,
precedatã de o contracþie de
0,3% în ultimele trei luni ale
anului trecut. Biroul Naþional
de Statisticã de la Londra a
anunþat, ieri, cã Produsul
Intern Brut al Marii Britanii a
scãzut cu 0,2% în primul
trimestru faþã de ultimele trei
luni ale anului trecut, transmi-
te Bloomberg. Media estimãri-
lor a 40 de analiºti contactaþi
anterior de Bloomberg indica o
creºtere de 0,1%. Raportat la
primul trimestru al anului

Marea Britanie, în recesiune tehnicã

Guvernul sirian refuzã observa-
torii ONU care vin din þãri membre
ale grupului „Prietenii Siriei”, a de-
clarat, marþi, ambasadoarea ameri-
canã la ONU, Susan Rice. Damas-
cul i-a refuzat deja accesul în Siria
unui membru al echipei de observa-
tori trimiºi în avans sã supraveghe-
ze respectarea acordului de încetare
a focului, conform ºefului operaþiu-
nilor de menþinere a pãcii al ONU,
Herve Ladsous, citat de Rice. Auto-
ritãþile siriene au declarat cã „nu vor
accepta nici un membru al Misiunii
de supraveghere a ONU (MISNUS)
care este originar dintr-un stat mem-
bru al Prietenilor Siriei”, a declarat

Guvernul sirian refuzã observatorii ONU
membri ai grupului „Prietenii Siriei”

Rice. Conform lui Rice, Ladsous,
care se adresa Consiliului de Securi-
tate, „a subliniat cã aceasta ar fi com-
plet inacceptabil din punctul de ve-
dere al ONU”. Ladsous a mai decla-
rat Consiliului cã 100 de observatori
se vor afla în Siria în termen de o
lunã, din care 30 pânã la 30 aprilie.
Grupul „Prietenii Siriei” include, prin-
tre alþii, SUA, Franþa, Marea Brita-
nie, Germania, Arabia Sauditã ºi Qa-
tar. Emisarul special al ONU pentru
Siria, Kofi Annan, a pledat, marþi, în
Consiliul de Securitate, pentru des-
fãºurarea „rapidã” a celor 300 de ob-
servatori ai ONU, estimând cã pre-
zenþa lor va avea un efect pozitiv.

trecut, PIB-ul Marii Britanii
este în stagnare, în timp ce
economiºtii anticipau o
creºtere de 0,3%. Datele vor
creºte presiunea asupra
Guvernului condus de premie-
rul David Cameron, criticat
pentru modul în care a admi-
nistrat economia. Marea
Britanie a fost afectatã sever
de criza financiarã mondialã,
cu o contracþie economicã de
7,1% în perioada 2008-2009.
Revenirea a fost lentã, cu cea
mai slabã dinamicã din ultimul
secol, situaþia fiind mai dificilã
decât în urma Marii Depresi-
uni din anii ’30, potrivit „The
Guardian”.

De duminicã seara, Nicolas Sarkozy ºi François Hollande se
confruntã pe tema dezbaterilor televizate între cele douã tururi de
scrutin ale alegerilor prezidenþiale. Sosind al doilea, în urma can-
didatului socialist, preºedintele-candidat a propus organizarea a
trei dezbateri înaintea turului secund. Dar, dupã toate aparenþele,
candidatul socialist, ºi mai degrabã, staff-ul sãu, opineazã pentru
un singur duel, „care va dura cât va fi nevoie”, programat a avea
loc miercuri, 2 mai a.c.. Imediat, sarkozyºtii au replicat cã depu-
tatul de Correze, adicã François Hollande, are fricã în a-l înfrunta
pe candidatul UMP, în timp ce socialiºtii au glumit pe seama „re-
medierii prin oralitate”, doritã de preºedintele-candidat. Fiecare
tabãrã utilizeazã argumente mai mult sau mai puþin precise, cu izul
lor strategic. „Îmi amintesc cã Nicolas Sarkozy, în 2007, a refu-
zat participarea la mai multe dezbateri. Poate cã el se afla într-o
situaþie estimatã ca foarte confortabilã pentru el”, a afirmat dumi-
nicã seara, pe TF1, Najat Belkacem, unul dintre purtãtorii de cu-
vânt ai lui Hollande, pentru a ironiza disponibilitatea preºedintelui-
candidat la organizarea a trei dezbateri între cele douã tururi. Po-
lemica este aprinsã pe aceastã temã ºi se invocã faptul cã în pre-
cedenta campanie prezidenþialã n-a avut loc decât o singurã dez-
batere între Segolene Royal ºi Nicolas Sarkozy. Singura excepþie
de la aceastã tradiþie republicanã, care existã din 1974, a fost du-
elul Giscard-Mitterand. În 2002, Jacques Chirac n-a dorit sã-l
întâlneascã pe candidatul Frontului Naþional, Jean Marie Le Pen.

Franþa: Doar o dezbatere între cele douã tururi

Un nou serviciu de informaþii
american

Pentagonul a creat, în cadrul
serviciilor sale de informaþii, un
„Serviciu clandestin al apãrã-
rii”, pentru a se concentra mai
mult pe informaþiile umane ºi
a-ºi reorienta prioritãþile în
materie de spionaj, a anunþat,
marþi, un purtãtor de cuvânt.
Crearea „Defense Clandestine
Service”, care va activa în
cadrul Agenþiei de Informaþii a
Apãrãrii (DIA), a fost parafatã
sãptãmâna trecutã de secretarul
Apãrãrii, Leon Panetta. „Este
conceput, înainte de toate,
pentru a integra mai bine
mijloacele de informaþii” ºi a
ameliora coordonarea cu cele
16 agenþii de informaþii ameri-
cane, a explicat cãpitanul de
vas John Kirby. Este vorba
despre reorientarea prioritãþi-
lor în materie de informaþii,
dupã zece ani de rãzboi ºi
prioritatea acordatã conflicte-
lor afgan ºi irakian, a adãugat
el. Serviciul clandestin al
apãrãrii va include „câteva
sute” de agenþi.

Sute de romi au blocat
o autostradã din Italia

Romii au blocat o autostradã
importantã din Ancona, marþi,
pentru a protesta faþã de
evacuarea lor dintr-o tabãrã
din regiunea centralã Marche,
relateazã agenþia Ansa, în
pagina electronicã. Sute de
romi, cãrora li s-a dat ordinul
sã se mute din tabãra din
Pesaro, ºi-au folosit vehiculele
pentru a bloca autostrada A14
înainte de a fi îndepãrtaþi de
poliþie, scrie Ansa. Romii se
aflau în Ancona, regiunea
capitalei, pentru a se înregistra,
dupã ce li s-a spus sã plece din
Pesaro. Municipalitatea a
declarat cã ei au fost obligaþi sã
se mute, deoarece locurile
alocate romilor au atins limita
maximã de ocupare.

Mitt Romney, mai mult
ca sigur contracandidatul
lui Obama

Candidatul republican Mitt
Romney a câºtigat, marþi,
alegerile primare în cinci state
ºi s-a prezentat ca ºi candidatul
învestit pentru alegerile prezi-
denþiale americane din noiem-
brie, contra lui Barack Obama,
chiar dacã trebuie sã aºtepte
convenþia partidului pentru a-ºi
oficializa statutul. Conform
estimãrilor provizorii prezentate
de mai multe posturi de televi-
ziune americane, Mitt Romney a
câºtigat, în mare mãsurã, în
statele New York, Delaware,
Connecticut, Pennsylvania ºi
Rhode Island, cu scoruri situate
între 56% ºi 67%. „Dupã 43 de
primare ºi caucusuri (adunãri
electorale), multe zile lungi ºi
unele nopþi lungi, pot sã spun
cu încredere ºi recunoºtinþã cã
mi-aþi oferit o mare onoare ºi o
responsabilitate solemnã”, a
declarat Romney marþi seara.
Acesta l-a criticat pe preºedin-
tele Barack Obama, care a
„eºuat” în a-ºi þine „promisiuni-
le de speranþã ºi de schimbare”
fãcute în cadrul alegerilor din
2008. Convins de nominalizarea
sa din partea republicanilor,
Romney ºi-a orientat deja, de
câteva zile, campania împotriva
preºedintelui democrat
în exerciþiu.
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Anunþul tãu!
Convocare. Consiliul de Administraþie al Socie-
tãþii Comerciale Cormex SA Craiova, în temeiul
art. 111 (1) din Legea nr. 31/1990 convoacã: Adu-
narea Generalã Ordinarã a Acþionarilor la data
de 28.05.2012, ora 17.00, la sediul societãþii, str.
“Caracal” nr. 105, Craiova, judeþul Dolj, pentru
toþi acþionarii înregistraþi în Registrul Acþionari-
lor la sfârºitul zilei de 15.05.2012, consideratã
datã de referinþã, cu urmãtoarea ordine de zi: 1.
Prezentarea, discutarea, aprobarea sau modifi-
carea situaþiilor financiare anuale, pe baza ra-
poartelor prezentate de cãtre Consiliul de Ad-
ministraþie ºi Comisia de Cenzori. 2. Pronunþa-
rea asupra gestiunii Consiliului de Administra-
þie pe anul 2011. 3. Fixarea remuneraþiei pentru
exerciþiul în curs a membrilor Consiliului de Ad-
ministraþie ºi Cenzorilor. 4. Stabilirea Bugetulu
de Venituri ºi Cheltuieli ºi a programului de ac-
tvitate pentru anul 2012. 5. Aprobarea listei de
investiþii ºi structurii organizatorice pe anul 2012.
6. Aprobarea gajãrii activului din Craiova, str.
“Gârleºti” nr. 84, pentru linia de creditare BCR ºi
a închirierii spaþiilor disponibile din Craiova, str.
“Caracal” nr. 105, corpurile de clãdiri cu indica-
tivele: C1, C4, C6, C9, C10, C11; Craiova, str. “Pre-
lungirea Bechetului” nr. 49, corpurile de clãdiri
cu indicativele: C1 – C8; Craiova, str. “Gârleºti”
nr. 84, corpurile de clãdiri cu indicativele: C2 ºi
Craiova, bulevardul “Decebal” nr. 6, corpurile de
clãdiri cu indicativele: C1, C2, C3, C5. 7. Alege-
rea Comisiei de Cenzori pe o perioadã de trei
ani urmare a expirãrii mandatului. În cazul în care
la prima convocare nu se întrunesc condiþiile
de validitate, Adunarea Generalã se va þine în
data de 29.05.2012, în acelaºi loc ºi la aceeaºi
orã. Acþionarii vor putea fi reprezentaþi în A.G.A.
în baza unei procuri, al cãrei model se aflã la
avizierul societãþii ºi care se va depune în origi-
nal la sediul societãþii cu cel puþin 5 zile înainte
de þinerea adunãrii. Informaþii suplimentare la
sediul societãþii din Craiova, str. “Caracal” nr.
105, tel. 0251/522.581; 0251/417.803.

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã instalator
autorizat gradul II D.A. sau
desenator/desenatoare în
domeniul instalaþiilor. Te-
lefon: 0251/410.545; 0723/
063.208.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Prepar torturi pentru mese fes-
tive, folosind ingrediente natu-
rale. Relaþii la telefon: 0740/
645.126.
Filmez, fotografiez la preþuri
avantajoase albume digitale cu
calitate de înaltã rezoluþie ºi fil-
mãri de înaltã clasã HD sau DV.
Telefon: 0766/359.513.

Execut lucrãri amenajãri inte-
rioare, acoperiºuri, învelitoare
electrice, diverse. Telefon:
0763/983.510.
Profesoarã liceu meditez lmba
românã, orice nivel. Telefon:
0770/661.161.
Amenajãri construcþii. Telefon:
0753/046.965.
Executãm  lucrãri de tapiþere ºi
mobilier de recondiþionat. Te-
lefon: 0724/787.267.
Ieftin! execut reparaþii frigidere
ºi lãzi frigorifice la domicilil clien-
þilor. Telefon: 0740/895.691.
Execut instalaþii sanitare, preþ
avantajos. Telefon: 0763/
360.851.
Remediez ºi execut tâmplãrie
PVC ºi aluminiu, preþ convena-
bil. Telefon: 0761/136.407.
Caut persoanã pentru îngrijire
bãtrân imobilizat pentru ajutor
în Craiova. Telefon: 0723/
317.622.

Jurist înfiinþez societãþi comer-
ciale, deschid puncte de lucru,
modificare capital, cesiune pãrþi,
modificare sediu social. Telefon:
0761/633.118.
Cadastru apartamente. Telefon:
0744/345.112.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei sau
tablouri peisaje, portrete, etc. la
comandã. Telefon: 0767/
116.092.
Instructor auto ºcolarizez pentru
categoria B. Telefon: 0744/
211.789; 0770/333.559.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0771/215.774; 0722/943.220.
Amenajãri interioare. Telefon:
0753/046.965

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã par-
ter, Rovine, termopane, uºã
metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc 16.
Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1, „Henri
Coandã”, preþ convenabil. Te-
lefon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit din
Craiova, preþ negociabil. Tele-
fon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei,
negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decomanda-
tã etaj 2/2 Nanterre, zona Puº-
kin, 48 mp, boxã. Telefon: 0745/
541.194.
Vând garsonierã ºi camerã cã-
min. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negociabil.
Telefon: 0249/516.582; 0729/
004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/
4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, zonã centralã. Te-
lefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/ 317.820.

Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, termo-
pan, uºã metalicã, centralã, izo-
laþie termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi 3
camere decomandate, 77 mp,
50.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trilatera-
lã, 100 mp, centralã, AC, gresie,
faianþã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, jaluze-
le exterioare, izolaþie exterioarã,
cart. Sãrari, 79.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Craio-
va, vilã la ªimnic D+P+M/240
mp construiþi. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada Ispas. Telefon:
0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utilitã-
þile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.

Vând casã, anexe gospodãreºti
+ loc casã Novaci. Telefon:
0751/400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craiova
- Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 came-
re, baie, bucãtãrie, termopan.
Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, cadas-
tru, teren 1770 mp, deschidere
45 m, ulterior parcelabil, pano-
ramic. Telefon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, teren
5000 mp central. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.448; 0747/
115.485.
Vând gospodãrie formatã din 2
case, anexe, curte – 38 ari în
Valea Stanciului, Þugureºti –
Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craiova,
str. „Drumul Jiului”, 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire centra-
lã. Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Centru.
Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, mansar-
dã, 80 m amprenta la sol, teren
280 mp, construcþie an 2000, str.
„Ana Ipãtescu”, preþ 135.000
euro, negociabil. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25 km
de Craiova, 3 camere + depen-
dinþe, teren+ vie, totul în curte
3000 mp. Negociabil. Telefon:
0755/805.422.

Vând casã modestã str. „Zore-
lelor” nr. 1, preþ negociabil. Te-
lefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0723/692.884.
Schimb teren 1340 mp intravi-
lan Cârcea + diferenþã cu apar-
tament 2 camere Craiova. Te-
lefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova cu
Bucureºti. Telefon: 0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 camere
în Craioviþa cu apartament 4
camere în Craioviþa + diferenþa.
Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonierã
Rovine, parter, îmbunãtãþitã, cu
apartament Rovine, Lãpuº-
Argeº, Lãpuº, Calea Bucureºti,
Centru, parter sau etajul I. Tele-
fon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul Co-
rabia, are facilitãþi cu apartament
2 camere în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/172.213.

26.04.2012

Federatia Patronatelor din Regiunea Oltenia, anunta organizarea in perioada 4-6 mai 2012
la Corabia in judetul Olt, a urmatoarelor evenimente: Expozitie Demonstrativa de Arta Tradi-
tionala Romaneasca - ,,Mestesugui vechi in sudul Olteniei’’; Expozitiei de Prezentare si
Promovare a Elementelor de Arta Populara si Folclor - ,,Portul popular in sudul Olteniei –
judetele Dolj si Olt’ si a Caravanei Tinerilor Arheologilor – manifestare de promovare a
sitului arheologic ,,Cetatea Sucidava’’, ca punct de atractie turistica, in sudul Olteniei.

Evenimentele au ca scop promovarea la nivel national a resurselor turistice antropice
specifice Sudului Olteniei - judetele Dolj si Olt - cu scopul de a face cunoscuta aceasta zona
si de a creste atractivitatea acesteia pentru turism.

Evenimentul se va bucura de sprijinul si participarea reprezentantilor:  Muzeului de Ar-
heologie si Etnografie Corabia, Casa de Cultura Corabia, Scoala Populara de Arte si Meserii
Slatina, Centrul Judetean petru Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale Olt si Dolj,
Muzeul Olteniei Craiova, precum si numeroase institutii publice, agentii de turism si ONG-
uri de profil din regiunea Oltenia.

Date de contact:
Adriana Cristea, Manager proiect,
Federatia Patronatelor din Regiunea Oltenia
Romania, 1100 Craiova, Brazda lui Novac, bl. N11-12, parter
tel: (40-351) 416042, fax: (40-351) 416041;
E-mail: office@fpro.ro ; web: www.fpro.ro

Conþinutul acestui material nu reprezintã în mod obligatoriu poziþia oficialã a Uniunii Europene sau a
Guvernului Romaniei.
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TERENURI
Vând teren 800 mp (40/20) vis-
a-vis de Penitenciarul Craiova.
Telefon: 0761/418.574, dupã
ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”. Te-
lefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova, poziþie
deosebitã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabi. Telefon: 0251/
412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm gros
pe teritoriul comunei Dobreþu,
judeþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iriga-
bil, 57.400 mp. Telefon: 0740/
081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60 ani,
amestec stejar, cer, gorun, la 5
km de Craiova în parcul de va-
canþã din comuna Podari, utlitãþ,
drum de acces, acte în regulã,
cadastru, preþ de crizã 10.000 lei/
ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19
m, utlitãþi, cadastru. Telefon:
0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm gros.
Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp intra-
vilan, cadastru REDEA, judeþul
Olt. Telefon: 0768/612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioane.
Telefon: 0770/684.895; 0724/
084.484.
Vând proprietate Cârcea – Via-
duct, locaþie deosebitã. Telefon:
0721/995.405.

Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fântânã,
cadastru fãcut. Telefon: 0727/
884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschide-
re 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare. Te-
lefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pârºani)
spate Q. Fort (7 euro mp). Tele-
fon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp. Te-
lefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil. Tele-
fon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe ma-
lul Oltului dincolo de Slatina.
Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citroen,
Mazda, deschidere 35 m, ideal
hale, depozite, showroom. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermieru-
lui. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, deschde-
re 20 m în oraº. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Govora
„Belvedere”, toate utilitãþile in-
stalate, împrejmuit, lângã pã-
dure. Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschidere
drum European  Craiova –
Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Telefon:
0752/641.487.

Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru, in-
tabulare, deschidere 10,62 m/
19,30 m. Telefon: 0722/
709.347.
Vând terenuri de 750 mp, 1500
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de
Sus, fiind la stradã betonatã ºi
cu toate facilitãþile, preþ conve-
nabil. Telefon: 0746/467.922;
0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare în
Preajba, 700 mp sau variante.
Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta
Ciutura. Telefon: 0744/319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Renault Clio, diesel, 2005,
full option, garaj, unic proprie-
tar. Telefon: 0760/272.814.
Vând Ford Escort 1983, 1300
cm3, în stare de funcþionare, preþ
3000 RON,.Telefon: 0766/
489.006; 0734/082.426; 0745/
934, 0741/934.897; 7.00 -23.00..
Vând Fiat Punto 1.2, anul 1995,
înscris RO, taxã mediu plãtitã,
trapã, gemuri electrice, servo.
Telefon: 0767/419.084, dupã
ora 14.00.
Vând Nubira II, CDX fabricaþie
2001. Telefon: 0752/236.480.
Vând Audi A6, 2006, full optio-
nal, piele, bleu-marin metalizat,
perfect, distribuþie nouã, revizie
Audi – service, motor 2000 TDI.
Telefon: 0762/109.595.

Vând Seat Ibiza înmatriculat
2009, preþ negociabil. Telefon:
0731/580.605.
Vând Mitsubishi Galant GLSA –
fab. 96, geamuri electrice, închi-
dere centralizatã, AC, radio – CD,
219.000 km, înmatriculatã re-
cent nr. Bulgaria, preþ negocia-
bil. Telefon: 0725/923.311.
Vând Nubira 1 GPL omologat,
2200 E, negociabil. Telefon:
0763/647.330.
Vând Peugeot 206, fabricaþie
2002, motor 1,4, benzinã, climã,
geamurui securizate, oglinzi
electrice, închidere centraliza-
tã, preþ 2000 euro, negociabil.
Telefon: 0767/311.574.
Vând Chevrolet Aveo, berlinã
2008, preþ 3900 E. Telefon:
0768/417.804.
Vând Mercedes C 180 coupe, an
2002, full option, anvelope varã +
iarnã. Telefon: 0761/137.238.

DIVERSE
Arzãtoare gaze, aragaz voiaj
douã ochiuri cu butelie, canis-
tre metal 20 litri, alternator 12V,
polizor flex D 125x 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând planºetã desen (mare) ºi
indicatoare norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon: 0724/
531.528.

Vând grâu ºi semãnãtoare po-
rumb 6 rânduri. Telefon: 0724/
072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã cu
douã scaune ºi lavoar. Telefon:
0730/619.935.
Vând motor pompã Honda. Te-
lefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca Leu.
Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Bucovã-
þului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, canis-
tre metal, dormezã cu saltea,
covoare (iutã, persane), piese
auto Dacia noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, ci-
mitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEXTE-
RA, preþ negociabil. Telefon:
0728/014.925.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.

Vând frigider Electrostar, þuicã,
drujbã Alpina defectã, piele Da-
cia, piese U445 noi, combinã
muzicalã Stereo nouã, piei bo-
vinã prelucrate, pantofi – ghete
– bocanci militari noi. Telefon:
0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând chiuvetã dublã 30 lei; bur-
tierã fãrã picior nouã 30 lei; uºã
cu toc 40 lei. Telefon: 0351/
801.186.
Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã
în butoi de dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193;
0351/462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon: 0749/
103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Tele-
fon: 0251/432.874, între orele
17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând cazan de aramã 150 L ºi
40 kg greutate. Telefon: 0735/
527.117.
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De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei; fe-
reastrã cu toc, geam 30 lei,
linoleu pânzat 3 lei mp. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial, mo-
tor disel sau Peugeot. Tele-
fon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã
dimensiune 1 m fãrã posta-
ment. Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/073.081;
0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5 ovãz,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þeavã
Ø 1/2; roabã, cãruþ curte mare
cu douã roþi cu rulmenþi. Tele-
fon: 0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul
Sineasca, la poartã, negocia-
bil. Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca.Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi
ºi R 14/185/60, 4 bucãþi,
jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.

Vând cãrucior pentru handicap
cu antrenare manualã, nou,
1000 RON, negociabil. Telefon:
0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foiþa,
100 lei înrãmatã. Telefon: 0767/
116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi noi
mãrime 46 – 48, 1 cojoc gri cu
glugã, 1 cojoc maro cu guler
blanã, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, piese
Dacia noi, piese 445, þuicã 9 lei/
litru, drujbã alpina defectã, an-
velope 165/13 noi 2 bucãþi, frigi-
der Electrostar 320 litri. Telefon:
0721/179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, aparat
foto Cuena 6. Telefon: 0729/
092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron, to-
tul negociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat, uºi,
ferestre cu geam, extinctoare.
Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu comer-
cial 25 mp, sat Braniºte comu-
na Podari. Vad comercial exce-
lent. Telefon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj, sat
Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcãtu-
ºerie cu deschidere între ba-
curi 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ 30
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întorsu-
ra – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.

Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre funcþio-
nale, bonus 2 ferestre. Telefon:
0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handicap,
cadru metalic ºi ploscã (toate
sunt noi), preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã bunã,
vitrinã, birou, masã, scaune, co-
modã, diverse. Telefon: 0723/
692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþinut,
preþ negociabil. Telefon: 0351/
459.314.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat tablã,
barã inox rotundã diametru 38
mm ºi lungã de 300 mm.Tele-
fon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari, Vîr-
vor, Þuglui, etc, cu apã ºi curent.
Garsonierã Craiova. Telefon:
0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/buca-
tã. Plata pe loc. Telefon:
0723/918.382.
Cumpãr recamier, canapea,
somierã.  Telefon:  0251/
428.437.
Cumpãr acþiuni Romextera
Bank. Telefon: 0771/579.669;
0728/014.925.
Cumpãr jenþi Logan. Telefon:
0721/995.405.

Cumpãr 3 vouchere pe anul
2012. Telefon: 0747/493.975.
Cumpãr centralã termicã pe
lemne mai micã decât 0,60 X
0,60 m, chiar dacã nu este
STAS, telefon foarte vechi cu
manivelã. Telefon: 0766/
304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobila-
tã, ultracentral, lângã Hotel
Jiul. Telefon. 0724/244.996.
Particular, închiriez aparta-
ment douã camere decoman-
date Craioviþa Nouã, zona
Kaufland, toate utilitãþile, et.
1. Tel. 0729/033.903.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet mo-
bilatã. Telefon: 0762/299.913;
0764/855.169.
Închriez central – spaþiu. Tele-
fon: 0761/338.322.
Închiriez casã cu utilitãþi pentru
birouri, farmacii, cabinete me-
dicale, laboratoare, - central.
Telefon: 0748/195.954.
Închiriez spaþiu stradal + 2 ca-
mere, birou mobilat ºi depozit.
Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Telefon:
0351/440.346; 0745/751.505.
Primesc în gazdã o fatã salaria-
tã. Telefon: 0766/595.313.
Închiriez douã camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentralã,
aer condiþionat, liniºte ºi igienã
deplinã, complet mobilat. Tele-
fon: 0756/028.300; 0722/
956.600.
Închiriez apartament 2 camere
Brazdã, decomandat, semimo-
bilat, curat, liber, 130 euro. Te-
lefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona Liceul
de Chimie. Telefon: 0785/
080.928.
Închiriez (vând) garsonierã Braz-
da lui Novac, etaj 2, rog seriozi-
tate. Telefon: 0770/223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces la
bucãtãrie, baie, vine 5 zile pe
lunã în cele 2 camere dispo-
nibile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.

Închiriez garsonierã mobilatã
Craioviþa Nouã, pe termen lung.
Telefon: 0765/291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe pe-
rioadã lungã, camerã mobilatã
cu strictul necesar. Telefon:
0726/497.404.
Închiriez apartament 2 camere,
mobilat. Telefon: 0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon: 0769/
477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru
birouri, zonã centralã, singur în
curte. Telefon: 0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsãrilor,
caprinelor, pepinierã pomi, flori
ºi creºterea pãstrãvului în bazi-
ne. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Caut colegã de camerã la bloc,
lângã Facultatea de Medicinã.
Telefon: 0351/442.970.
Închiriez halã industrialã central,
1800 m.p. cu toate utilitãþile.
Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon: 0251/
530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de pre-
ferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Proiect
M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial. Te-
lefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim ho-
telier garsonierã de lux, parter,
Rovine, ieftin. Telefon: 0752/
641.487.
Închiriez apartament nemobilat
Craioviþa Nouã, 100 E. Telefon:
0744/139.476; 0740/509.191.
Închiriez apartament 2 camere
central, zona Primãriei Craiova,
aer condiþionat, termopane,
parchet, gresie, uºã metalicã.
Telefon: 0722/753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon închis,
microcentralã, alarmã, gre-
sie, faianþã, pretabil inclusi-
ve pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi. Tele-
fon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã în
jurul vârstei 50 – 55 ani, nein-
teresatã material pentru  aju-
tor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã 49 ani pentru priete-
nie eventual cãsãtorie. Tele-
fon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Gabroveanu s-a mutat în stra-
da „Pãltiniº” nr. 46. Vindem
produse din stoc. Telefon:
0251/415.385.
Vând afacere cu început de
profit, cu locaþie sau fãrã loca-
þie, deplasabilã în toatã þara.
Telefon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii. Te-
lefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de mun-
cã. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la tele-
fon: 0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Fostele colege de la Biblio-
teca Judeþeanã Alexandru ºi
Aristia Aman  sunt alãturi de
Paula Balica la durerea pri-
cinuitã de decesul mamei.
Sincere condoleanþe!

COMEMORÃRI
Amintesc celor care au cu-
noscut-o pe ANUÞA VOI-
CHESCU (RÃCARU) cã marþi,
1.05.2012  se împlinesc 2 ani
de la deces, 2 ani de durere
ºi tristeþe pentru pãrinþii ºi
sora ei. Colegii, prietenii
sunt aºteptaþi la comemora-
re ºi slujba de pomenire
sâmbãtã, 28.04.2012, ora 9.00
la Cimtirul Sineasca, sã
aprindem o lumânare pen-
tru sufletul ei bun. Dumne-
zeu sã te odihneascã în
pace! Pãrinþii ºi sora.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Cealaltã finalistã s-a decis asearã dupã închiderea ediþiei, odatã
cu disputarea partidei Real Madrid – Bayern Munchen (1-2 în tur).

Stadion: „Camp Nou”,
spectatori: 94.629

Au marcat: Busquets 35, Iniesta 43 / Ramires 45+1, Torres 90+2

Valdes – Mascherano, Pique (D.
Alves 26), Puyol – Fabregas (Kei-
ta 74), Xavi, Busquets, Iniesta –
Cuenca (Tello 67), Sanchez, Messi.

Antrenor: Josep Guardiola.

Cech – Ivanovici, Cahill (Bosin-
gwa 12), Terry, A. Cole – Mikel –
Mata (Kalou 58), Lampard, Meire-
les, Ramires – Drogba (Torres 80).

Antrenor: Robert Di Matteo.
Eliminare: Terry (37)

Arbitru: Cuneyt Cakir (Turcia).

FC Barcelona   2-2   Chelsea Londra
în tur 0-1

Barcelona e în ºoc. Dupã 13
trofee în 3 ani, perioada ei de glo-
rie pare sã fi apus. Cruntã ironie,
tocmai contra formaþiei în faþa
cãreia începuse, în 6 mai 2009,
când Iniesta înscria în al treilea
minut de prelungire pe “Stamford
Bridge” (1-1 dupã 0-0 pe “Camp
Nou”), trimiþându-ºi echipa în fi-
nala CL de la Roma, 2-0 cu Man.
United.

Miercuri, Chelsea a rezistat pe
“Camp Nou” în 10 jucãtori, fãrã
Terry, cãpitanul eliminat în minu-
tul 37. A luptat eroic ºi va juca cu
trofeul pe masã în 19 mai. A aju-
tat-o ºi statistica, nici un eºec în
precedentele 6 meciuri împotriva
Barçei, ºi Messi, fãrã gol înscris
în cele opt confruntãri directe, ºi
Realul, care cu victoria din “El
Clasico” de sâmbãtã a zdrunci-
nat pânã la cota de avarie mora-
lul “extratereºtrilor” lui Guardio-
la ºi, nu în ultimul rând, poate
cel mai important, norocul. ªi nu
oricum, ci cu carul, dacã e sã
amintim aici doar cele patru bare
ale catalanilor, câte douã în fie-
care manºã. ªi dacã mai pui cã
cele trei goluri ale englezilor au
venit din patru ºuturi pe poar-
tã…tabloul e complet!

“Sper ca spaniolii sã se califice.
Spre binele fotbalului”, spunea zi-
lele trecute Van der Sar, fostul
portar al lui Man. United, chiar
dacã olandezul pierduse ºi el douã

finale de Ligã în faþa trupei blau-
grana, în 2009 ºi 2011.

I-a rãspuns Di Matteo: “Nu ci-
tesc decât comentarii negative de-
spre Chelsea. Am impresia cã an-
trenez cea mai rea echipã”. Nu este
cea mai iubitã pe continent cu
acest stil, dar foarte eficace.

Privind jocul, nici o surprizã la
insulari. Identic aºezaþi ca miercu-
rea trecutã: 4-1-4-1. Pe hârtie. Pe
gazon, 1-9-1. Doar Drogba rãmâ-
nând uneori mai avansat. Însã ºi el
s-a retras mult. La gazde, Pep a
adus patru nume noi faþã de der-
by-ul cu Real: Pique, Fabregas,
Alexis, Cuenca. ªi un sistem la fel
de ofensiv, 3-4-3. ªtia cã trebuie
sã atace, pentru a recupera nu avea
de ce sã pãstreze patru în apãrare.

Astea fiind datele problemei,
Barça a asediat defensiva brita-
nicã încã din start. Nu a mai abu-
zat de pase laterale, încearcând sã

Deºi a condus cu 2-0 ºi a avut un om în plus, Barcelona a sfârºit lamentabil!

avanseze mai rapid, prin un-doi-
uri sau, ºi mai direct, verticalizând.
Aºa a fost deschis Messi în pozi-
þie bunã. Numai cã mingea i-a ve-
nit pe dreptul ºi n-a nimerit decât
plasa lateralã.

Presiunea face aproape imediat
prima victimã! Zidul londonez se
fisureazã – Cahill se autoacciden-
teazã (leziune muscularã), intrã
Bosingwa fundaº dreapta, iar Iva-
novici trece central. Se simte.
Imediat, Messi se pomeneºte din
nou singur cu Cech, dupã o com-
binaþie splendidã cu Fabregas.
Degeaba, tot 0-0.

ªi a doua victimã! Valdes îl iz-
beºte pe Pique cu ºoldul în cap în

propriul careu, iar fundaºul se duce
singur la margine câteva minute
mai târziu. Nu mai poate continua.

În locul sãu, Dani Alves! Cu un
rol major la deschiderea scorului.
Brazilianul l-a vãzut pe Cuenca li-
ber în careu, acesta a centrat pe
linia de 6 metri, de unde Busqu-
ets a trimis mingea în plasã. Pa-
sele s-au legat în sfârºit, tabela s-a
modificat. 1-0. Ceea ce i-a luat
minþile lui Terry, eliminat dupã ce
i-a aplicat un genunchi în spate
lui Sanchez. Fãrã cãpitan, oaspe-
þii s-au prãbuºit instantaneu ºi am-
fitrionii au mai punctat o datã.
“Assist” Messi, gol Iniesta. 2-0.
La acest scor, campioana blaugra-
na era calificatã.

Numai cã atunci s-a trezit fiara
din Chelsea. Ramires, servit ideal
de Lampard, a scãpat de apãrarea
catalanã, executându-l perfect, cu
o scãriþã, pe Valdes. 2-1 la primul
ºut pe poartã al oaspeþilor.

Dar nu se terminase decât pri-
ma reprizã. A doua a început la fel,
cu Barcelona invadând careul in-
sular. ªi dominarea aproape totalã
s-a concretizeazat cu un penalty.
Messi însã, parcã sedat de Cech,
ºi-a continuat “seceta” împotriva
londonezilor, þintind transversala.

A urmat o goanã nebunã a cata-
lanilor dupã golul izbãvitor, dar
acesta n-a mai venit. Mai mult,
dupã o nouã barã a lui Messi, Fer-
nando Torres (foto, felicitat de
Lampard, sub privirile lui Ra-
mires) a egalat spre uluirea unui
stadion întreg. A fost seara lui
Chelsea. Eroicã, glorioasã. Una si-
nonimã cu calificarea în cea de-a
doua finalã de Ligã. De la prima
Chelsea nu are amintiri tocmai plã-
cute, fiind învinsã în 2009 la pe-
nalty-uri de Man. United.

„Albaºtrii”, patru absenþe
notabile pentru finala

de la Munchen
Roberto Di Matteo a câºtigat

duelul cu Josep Guardiola, dar a
pierdut patru jucãtori de seamã
pentru finala Champions League
din 19 mai. Toþi sunt suspendaþi
din cauza cartonaºelor primite la
Barcelona.

Este vorba despre “eliminatul”
John Terry ºi “îngãlbeniþii” Iva-
novici, Ramires ºi Raul Meireles.

Primul a aflat de la jurnaliºti cã
va lipsi de pe “Fussball Arena”.
“Regreþi acea intervenþie pentru
care ai fost avertizat? Vei rata fi-
nala din cauza asta!”, a fost abor-
dat fundaºul sârb, el reacþionînd
uimit: “Da... Ce? Nu joc finala!”.

420.000 de euro va primi fie-
care jucãtor de la Chelsea în ca-
zul câºtigãrii Champions League.

Lacrimi pentru Messi
FC Barcelona a pierdut duelul

cu Chelsea ºi pentru cã Lionel
Messi, de la care se aºtepta cel mai
mult sã înscrie, nu s-a aflat deloc
în apele sale. Atacantului argenti-
nian i-au lipsit nu doar golurile, ci

ºi clasicele sale accelerãri, driblin-
guri, pãtrunderi. N-a avut nici for-
þã. A avut, în schimb, neºansã, cu
douã mingi trimise în barã.

Întristat de ratarea finalei ºi con-
ºtient cã acest lucru a fost cauzat
ºi de el, Leo nu s-a putut stãpâni la
finalul meciului. Era atât de afec-
tat încât, cu toate încurajãrile lui
Didier Drogba, i-au dat lacrimile!
Aceleaºi pe la care abia ºi le abþi-
nuse dupã partida tur, în care iro-
sise douã mari ocazii.

Messi n-a rãmas însã singur cu
tristeþea sa. A fost încurajat de
colegi, de spectatori, care au avut
puterea sã susþinã Barcelona în
ciuda eliminãrii. Nimeni n-a fãcut-o
însã ca Guardiola. Tehnicianul
blaugrana a declarat: ”Vreau sã-i
mulþumesc lui Leo. Acum mai

mult ca niciodatã. ªi datoritã lui
am ajuns aici. Întreaga mea ad-
miraþie pentru el este fãrã limite.
Maniera lui de a ne trage mereu
dupã el tot mai departe, modul în
care joacã, totul reprezintã un
exemplu”.

14 goluri a înscris Lionel
Messi în actuala ediþie a Cham-
pions League.

“Capul sus, Messi! Nu are
rost sã plângi! Nu este drept ca
un asemenea moment sã te în-
tristeze. Ai fãcut multe pentru
Barcelona ºi vei mai face”

”El Mundo Deportivo”,
cotidian catalan

8 penalty-uri, cu cel de marþi,
a ratat Lionel din cele 34 execu-
tate de el la FC Barcelona.

Tradiþia a învins încã o datã
Nici o echipã nu a izbutit, de la

înfiinþarea Champions League în

1992, sã câºtige douã trofee la
rând. Indiferent dacã a fost vor-
ba de “galactici”, “diavoli”, “ex-
tratereºtri”. Tradiþie, blestem, blo-
caj? Nimeni nu poate oferi un ver-
dict clar. Cert este cã ultima for-
maþie care a triumfat de douã ori
consecutiv în principala compe-
tiþie continentalã intercluburi este
AC Milan, în 1989 ºi 1990, dar în
fosta Cupã a Campionilor.

Neputincioasã în faþa “baraju-
lui” Chelsea (singura echipã neîn-
vinsã de Guardiola & co. dintr-un
total de 55), FC Barcelona rãmâ-
ne doar ultimul exemplu al nereu-
ºitei. Londonezii s-au apãrat ex-
traordinar, eroic, dar ºi catalanii
au jucat mai slab decât obiºnuise-
rã. A existat însã un element care
putea schimba totul: barele!

Trupa blaugrana le-a þintit în 4
rânduri. De douã ori în Anglia, prin
Alexis Sanchez ºi Pedro, ºi de tot
atâtea ori pe ”Camp Nou”, prin
acelaºi Messi. Au fost momente
cheie, care au contribuit decisiv
la deznodãmîntul dublei manºe,
“pedepsind” Barcelona în cel mai
complicat moment al sãu din ulti-
mele sezoane.

Echipe cu titluri consecutive în C1:
Real Madrid: 5 (1956, 1957,
1958, 1959, 1960), Benfica: 2
(1961, 1962), Inter: 2 (1964,
1965), Ajax: 3 (1971, 1972,
1973), Bayern: 3 (1974, 1975,
1976), Liverpool: 2 (1977, 1978),
Notingham Forest: 2 (1979,
1980), AC Milan: 2 (1989, 1990).

”A fost un meci incredibil! Sunt încântat de aceºti jucãtori care
chiar au dat totul. Faptul cã nu am pierdut în faþa Barcelonei
aratã cã meritãm finala. Totuºi, Barcelona rãmâne pentru mine
cea mai bunã echipã din lume, are jucãtori impresionanþi.”

Roberto Di Matteo – antrenor Chelsea

“Am fãcut 180 de minute excepþionale în aceastã dublã. Anul ãsta
nu pare sã fi fost unul bun pentru noi. Simt o tristeþe imensã dupã
aceastã eliminare. Aº vrea totuºi sã-i felicit pe cei de la Chelsea
pentru felul cum s-au apãrat. Am muncit mult pentru a ajunge la
poartã, dar nu am reuºit sã înscriem. În ultima sãptãmânã am fãcut
trei meciuri bune, dar nu a fost suficient. Dacã rãmân? Zilele viitoa-
re voi discuta cu Sandro Rossell ºi vom lua o decizie împreunã,
vom vedea ce este mai bine pentru viitorul clubului.”

Josep Guardiola – tehnician FC Barcelona

SERIE A –
ETAPA A 34-A
Cagliari – Catania 3-0
Atalanta – Chievo 1-0
Novara – Lazio 2-1
Siena – Bologna 1-1
Roma – Fiorentina 1-2
Udinese – Inter 1-3
Lecce – Napoli 0-2
Palermo – Parma 1-2
Milan – Genoa, Cesena –

Juventus (asearã).
Clasament: 1. Juventus 71p*,

2. Milan 68p*, 3. Lazio 55p, 4.
Napoli 54p, 5. Udinese 52p...16.
Cagliari 41p, 17. Genoa 36p*, 18.
Lecce 35p, 19. Novara 28p, 20.
Cesena 22p*.

* - un joc mai puþin disputat.
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LIGA I - ETAPA A XXVII-A

Dinamo 27 15 7 5 45-23 52
CFR Cluj 27 15 7 5 48-27 52
Rapid 27 15 6 6 44-23 51
FC Vaslui 27 15 4 8 43-24 49
Steaua 27 14 7 6 35-20 49
„U” Cluj 27 10 12 5 38-26 42
Oţelul Galaţi 27 12 6 9 27-24 42
Pandurii 27 10 9 8 39-30 39
Astra Ploieşti 27 10 8 9 31-27 38
Ceahlăul 27 8 9 10 26-36 33
Gaz Metan 27 8 7 12 33-41 31
FC Braşov 27 8 6 13 26-29 30
FCM Tg. Mureş 27 7 9 11 24-32 30
Concordia 27 8 6 13 28-46 30
Voinţa Sibiu 27 7 8 12 18-31 29
Petrolul 27 6 9 12 29-36 27
Sportul Stud. 27 5 10 12 27-46 25
CS Mioveni 27 2 6 19 15-55 12

LIGA I – ETAPA A XXVIII-A
Vineri, 27 aprilie

Concordia – Voinţa Sibiu – ora 18.00 (Digisport)
FC Braşov – Dinamo – ora 20.20 (Antena 1)

Sâmbătă, 28 aprilie
Sportul – Gaz Metan – ora 15.00 (Dolcesport)
„U” Cluj – Pandurii – ora 17.00 (Digisport)
FC Vaslui – Astra Ploieşti – ora 19.00 (Digisport)
Ceahlăul – CFR Cluj – ora 21.30 (Digisport)

Duminică, 29 aprilie
Oţelul – FCM Târgu Mureş – ora 19.00 (Digisport)
Rapid – Steaua – ora 21.30 (Digisport)

Luni, 30 aprilie
Petrolul – CS Mioveni – ora 19.00 (Digisport)

Într-un meci disputat marţi pe
arena „Electroputere” din Valea
Roşie, în cadrul etapei a 23-a a Li-
gii a III-a, seria a patra, Prometeu
Craiova a învins  cu 2-1 pe J iul
Rovinari. Gae a reuşit o dublă pen-
tru „pompieri”, marcând în minu-
tele 7 şi 26, pentru gorjeni redu-
când diferenţa Daviţoiu în minutul
76. „După acest succes păstrăm
şanse mari să rămânem în Liga
a III-a. Prima repriză am dominat-
o în totalitate, dar în partea secun-
dă unii dintre băieţi au căzut fizic
şi asta s-a văzut”, a declarat antre-
norul Prometeului, Viorel Şişoe.
Acesta a folosit echipa: Ciocârlan
–  Sandu, Şerban, Vătu –  Orban,
Ştoiu, Diţă, Bratoveanu (’82  Cre-
ţu),  Puchiu (’77 Stamin) –  Cor-
coveanu (‘90 Dinu), Gae (’74 Pre-
duţ). Şi în celălalt meci din Dolj
gazdele s-au impus, Ghecon Lăpu-
şata învingând c u 1-0 formaţia
Metaloglobus Bucureşti. Moraru a
marcat unicul gol al întâlnirii, după
o oră de joc, după ce tot el ratase
un penalty cinci minute mai devre-
me. În celelalte meciuri ale etapei

Cel mai important meci in-
tercluburi organizat de Româ-
nia îşi va afla participantele în
seara aceasta, după disputarea

Cine vine la Bucureşti?
În seara aceasta
aflăm finalistele
Europa League,

trofeu disputat pe
„Naţional Arena”

semifinalelor Europa League. Pe
9 mai, „Naţional Arena” va găz-
dui ultimul act al celei de-a doua
competiţii europene, unul care
va f i cu ce rtitudine de prove-
nienţă iberică, în semifinale fi-
ind implicate 3 formaţii spanio-
le şi una din Portugalia.

Valencia – Atletico Madrid
(ora 22, site-ul Voyo.ro) începe
de la 4-2 pentru oaspeţii din seara
aceasta, care i-au mai eliminat pe
„lilieci” şi acum doi ani, atunci fi-
ind vorba de o dublă în sferturile
competiţiei, adjudecată în cele din
urmă de formaţia madrilenă. În
2010 a fost 2-2 pe „Mestalla”, go-
luri Fernandes şi Villa, respectiv
Forlan şi A. Lopez, iar returul s-a
încheiat fără goluri.  „Trebuie să
abordăm şi returul cu aceeaşi de-
terminare, să păstrăm posesia şi să
încercăm să marcăm, fiindcă nu
este nimic decis după prima man-
şă”, a declarat vedeta lui Atletico,
Radamel Falcao (foto), golgheter
al c ompetiţiei anul trecut c u FC
Porto şi cu şanse mari de a-şi apă-
ra titlul şi în acest sezon. Ever Ba-
nega rămâne cea mai importantă
absenţă a „liliecilor”, în timp ce Si-
meone nu va conta nici de această
dată pe închizătorul Marcos As-
suncao. Antrenorul Valenciei, Unai
Emery,  ar putea alinia formaţia:
Diego Alves – R. Costa, Rami, Ruiz,
Jordi Alba - Tino Costa, Mehmet
Topal -  Feghouli, Jonas, Mathieu
– Soldado.  De partea cealaltă, Die-
go Simeone ar putea miza pe: Cour-
tois - Perea, Miranda, Dominguez,
Filipe Luis - Gabi, Suarez - Adrian,

Diego, Arda Turan – Falcao. Slo-
venul Damir Skomina va arbitra
partida din seara aceasta.

Athletic Bilbao – Sporting Li-
sabona (ora 22, Sport.ro) – Me-
ciul care poate îndeplini visul bas-
cilor de a ajunge la Bucureşti ia star-
tul de la un 2-1 înregistrat în tur pe
„Alvalade”, portughezii întorcând
rezultatul prin Insua şi Capel, după
ce Aurtenetxe (foto)  deschisese
scorul. Bilbao şi Sporting s-au mai
întâlnit în turul al treilea al Cupei
UEFA, ediţia 1985-1986, când lu-
sitanii s-au calificat după un 3-0
acasă şi 1-2 în Ţara Bascilor. Bilbao
era pregătită atunci de Javier Cle-
mente şi îi avea în teren pe Zubiza-
retta, Goicoetxea sau Julio Salinas,
în timp ce la portughezi străluceau
Jaime Pacheco sau Oceano. Bilbao
şi Sporting au eliminat pe parcurs
principalele favorite ale competiţiei,

echipele din Manchester, United şi
City. Pentru basci nu va putea evo-
lua De Marcos, suspendat, vetera-
nul Toquero putându-l substitui, în
timp c e oaspeţii au lotul valid şi
pregătit pentru infernul de la Bilbao,
unde 60.000 de spectatori vor în-
cerca să-şi împingă favoriţii spre
finala de pe „Naţional Arena”. Ar-
gentinianul Marcelo Bielsa i-ar pu-
tea trimite în teren pe: Iraizoz - Ira-
ola, Javi Martinez, Amorebieta,
Aurtenetxe – Iturraspe, Toquero,
Ander Herrera, Susaeta - Llorente,
Muniain. Antrenorul lui Sporting,
Ricardo Sa Pinto, i-ar putea folosi
din primul minut pe: Rui Patricio -
Pereira, Xandao, Polga, Insua –
Carrico, Schaars, Matias - Izmai-
lov, Van Wolfswinkel, Diego Ca-
pel. Meciul de pe „San Mames” va
fi condus  la centru de englezul
Martin Atkinson.

Echipăa naţională Under-16 a Ro-
mâniei s-a revanşat pentru eşecul
umilitor din amicalul cu Malta şi a
învins pe teren propriu, cu scorul de
1-0 (0-0), reprezentativa similară a
Elveţiei, într-un meci amical dispu-
tat la Centrul de Fotbal Buftea. Uni-

Under 16 Tricolorii, victorie cu Elveţia
cul gol al întâlnirii a fost marcat de
Andrei Luduşan, în minutul 60. Se-
lecţionerii României, Lucian Marinof
şi Ştefan Iovan au folosit următoa-
rea formulă de echipă: Carol Fila -
Cătălin Torişte, Robert Moglan, An-
drei Radu, Valentin Petricău - Alexan-

dru Tudorie - Ionuţ Baniţă (Alexan-
dru Gogan ’79), Răzvan Marin, Car-
lo Erdei, Andrei Luduşan (George
Tudoran ’70) - Raul Gabor (Alexan-
dru Cioablă ’52).  Meciul revanşă se
va disputa astăzi, de la ora 12.00, tot
la Centrul de Fotbal Buftea.

Liga a III-a, etapa a 23-a

Prometeu a învins Rovinariul
s-au înregistrat rezultatele: Girom
Albota - Gaz Metan II Mediaş 1-0,
FCM Târgovişte - Minerul Motru 0-
2, CS Vişina Nouă - Atletic Bradu 4-
1, Damila Măciuca - Oltchim 4-0,
FC Caracal - Minerul Mătăsari 1-2,
FC Cisnădie - Pandurii II 1-2. În
claament conduce Damila Măciu-
ca, Prometeu urcând pe locul 12,

cu 24 de puncte, iar Ghecon ră-
mâne pe locul 15, cu 18 puncte. În
etapa a 24-a, programată mâine, de
la ora 17, Prometeu joacă în depla-
sare la Gaz Metan II Mediaş, iar
Ghecon Lăpuşata evoluează pe te-
renul formaţiei Minerul Motru, meci
la care observator a fost delegat
Nicolae Negrilă.


